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Tasavvuf'ta Adab ve Erkan Risaleleri 
Safi ARPAGUŞ* 

Kübra Betül BAYDAR** 

I. Tasavvurta Edep ve Adib Kavramlan 

Da'vet, iyi tutum, incelik, kibarlık, hayranlık ve takdir anlamlarına gelen edep, 
bir toplumda örf, adet ve kural haline gelmiş ahlak, iyi tavır ve davranışlar veya 

bunlan kazandıran bilgi düzeyi anlamında kullanılmıştır. 1 Edep kelimesinin kökü 
ve anlamı üzerinde birkaç farklı görüş olmasının nedeni, bu kelimenin lslfun öncesi 
kullanımı ve lslfun'la birlikte kazandığı yeni anlarnlarındaki farklılıklardır. lslfun 
öncesinde daha çok ahiili ve örfi konulardaArap dili belfigat ve fesa.hatına ilişkin 

meseleleri ifade etmek için kullamlırken lslfuniyet sorırası bu anlamlarla beraber 
bilgi, bilgilendirme ve terbiye etme gibi anlamlarda da kullanılmıştır. Nitekim 
"Rabbim beni edeplendirdi ve edebirni güzel yaptı" riwyeti, edep kelimesinin 
bilgi ve terbiye anlamını yansıtması bakımından önernlidir.2 

Bununla birlikte tMim ve terbiye ile edep arasındaki farka dikkat çeken bazı 
müelliflere göre te' dib, istenilen ve hedeflenen şeye taalluk ederken; tMim, şer'! 

Prof. Dr., Marmara Üniversitesi, Ilahiyat Fakültesi, Tasavvuf Anabilim Dalı. 

** Arş. Gör., Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Tasavvuf Anabilim Dalı. Mustafa 

Çağıncı, "Edep", DlA, c. 10, 1994, s. 412. 

Mustafa Çağırıcı, "Edep", DlA, c. 10, 1994, s. 412. 

2 Sülerni, Kuşeyri, Hücviri ve lbnü'l-Arabi'nin hadis olarak zikrettikleri "ı.tt:lı ~~ J.j ~;1" 
(Rabbim beni edeplendirdi, edebimi güzel yaptı) ifadesine Sülerni ve Kuşeyri yalnizca 

terbiye etme anlamıyla, Hücviri ve lbnü'l-Arabİ ise edebin bilgi ve bilgilendirme anlamını 

vurgulamak suretiyle yer vermektedir. Sülerni, CeviimiuAdiibi's-sCtfiyye, Etan Kohlberg (thk.), 

Kudüs: Jerusalem Acadernic Press, 1976, s. 3; Kuşeyri, Risiile -Tasavvuf nmine Dair Kuşeyri 

Risiilesi-, Süleyman Uludağ (çev.), Istanbul: DerglUı Yayınları, 2014, s. 372; Hücviri, Keşfu'l

mahcitb -Hakikat Bilgisi-, Süleyman Uludağ (çev.), s. 396; lbnü'l-Arabi, Fütithiit-ı Mekkiyye, 

Ekrem Demirli (çev.), Istanbul: Litera Yayıncılık, c. 3, s. 241 (69. bll.b). 
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meselelerle ilgili bulunmuştur. Dolayısıyla te' dibin kullarumı örfi ve dünyevl:, truimin 

kullanımı ise daha çok şer'! alarılardır.3 Bu yaklaşım, edebin Müslüman ahlruonı 

şekillendiren bir olgu olduğunu ve bu çerçevede hikmete uygun davrarımak ve 

şeriata göre yaşamanın ibadet hayatı ve günlük davranışlarda önemli bir değer 

haline geldiğini göstermektedir. 

Edep kelimesirıin, nispeten sosyal ve örfi durumlan ifade eden lügat arılamları 

ile sorıradan kazandığı ve daha çok din1-ahlru.G unsurlar ihtiva eden arılamları 

arasındaki ilişki dikkat çeker. Bu doğrultuda edebin lslfun'la birlikte kazandığı 

"bilgiyi de ihtiva eden" anlamı müstakil bir araştırma konusudur. Ancak başta 

"ziyafete çağırmak" anlamı olan edebin, lslfun'la birlikte önce "fazilet" ve "da'vet" 

anlamlarına, daha sorıra da "talim", "terbiye" ve "edebiyat" anlamlarına dönüş

tüğü düşünülmektedir. Bu bağlamda "kendisine sahip olan kişiyi küçük düşürücü 

dururnlardan koruyan meleke" olarak tanımlanan edebin, "riyftzetü'n-nefs" ve 

"mehfisinü'l-ahlak"ı öğrenmek, "sıyfuıetü'n-nefs" (nefsi korumak), "güzel ahlak" 

ve "faziletli arnelleri yerine getirmek" şeklindeki anlamlannın öne çıkarıldığı gö

rülmektedir.4 Ebu Muhammed Cenri'nin (ö. 321/933) "Güzel ve yüksek olan her 

nevi huyu edinmek, çirkin ve aşağı olan her nevi huydan kurtulmak" şeklindeki 

tasavvuftanımı da bu arılamlan ihtiva etmektedir.5 

Edebe ilişkin bu kabullerin tasavvuf metinlerindeki tasnifte de etkili olduğu 

görülmektedir. Bu bağlamda Serrfic'ın (ö. 378/988) dünya ehli, din ehli (zahid) ve 

havfis ehli (arijJ için yaptığı edep tasnifinde fesa.hat, belfigat, Arap şürlerini bilmek 

ve sanatkfulık konularım dünya ehline; nefislerin riyftzeti, uzuvların eğitilmesi, 

gönlün temizliği, şer'! sınırları korumak ve şehvetlerin terki meselelerini din eh

line; kalbin temizliği, mfinevl: sırlara rifiyet etme, ahde vefa., Ml ve vakti muhafaza, 

hawtır, vfuid ve ilhfuna itibar etmeme, gizli ve fişikarın bir denge üzere olması 

mevzülanm haws ehline tahsisi edebin yapılmış tariflerinde öne çıkan unsurları 

kuşatır niteliktedir.6 Süleınl (ö. 412/1021) edebi, tasavvufi: terrninolojide "ibnü'l
vakif' olmak şeklinde ifadesini bulan, içinde bulunulan vakti gözetmek suretiyle 

her vakit için en uygun olam yaşamaya çalışmak, aynca içinde bulunulan Mli 

fazla düşünmemek şeklinde tamrnlamaktadır.7 

3 Muhammed b. A'la b. Ali el-Farulô el-Hanefi Tehfuıevi, Mevsitatu Keşşiifu ıstıliihiiti'l-fünitn 

ve'l-ulitm, Refik el-Acem (ed.), Ali Dahruc (thk.), Core Zeynatl ve Abdullah Hlllicfi (çev.), 
Beyrut: Mektebetu Lübnan [Librairie du Liban], c. ı, s. ı27-ı28; Müterciın Asım Efendi, 
Kfimitsu'l-muhit Tercümesi, Mustafa Koç, Eyyüp Tannverdi (haz.), İstanbul: Türkiye Yazma 
Eserler Kurumu Başkanlığı, 20ı3, c. ı, s. 274. 

4 Tehfuıevi, Mevsitatu Keşşiifu ıstıliihiiti'l-fünitn ve'l-ulitm, c. ı, s. ı28; Seyyid Şerif Cürcfull, 
Ta'rifiit, Beyrut: Dllıii'l-Kütübü'l-İlıniyye, ı983, s. ı5; Müterciın Asım Efendi, Kfimitsu'l

muhit Tercümesi, c. ı, s. 273, 274. 

5 Bkz. Kuşeyri, Risiile, s. 368. 

6 EbQ Nasr Serrll.c, Lüma, Hasan Kfuııil Yılmaz (çev.), İstanbul: Erkarn Yayuılan, 20ı2, s. ı64. 
Serrll.c'ın yaptığı bu değeden dinneyi Kuşeyri de zikretmektedir. Bkz. Kuşeyri, Risiile, s. 37 4. 

7 Süleınİ, CeviimiuAdiibi's-sCtfiyye, Etan Kohlberg (thk.), s. 33. 
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Abdullah Ensful Herev! (ö. 481/1089) edebi, sruildn haddi aşma ve cem ara
sındaki sımn koruması şeklinde tanımlamakta, bu tanımla irtibatlı olarak hruler 
ve makfunlarla ilişkilendirmek suretiyle üç dereceye ayırmaktadır. Bu tasnifine 
göre edep derecelerinin ilki havf ve recft ile sürO.r ve cüretkfulık arasındaki sınırları 
muhafaza etmek; ikincisi havftarı kabza, recMarı hasta, sürürdan müşMıedeye 
terakki etmek; üçüncüsü de edebi bilmek, Hakk'ın edeplendirmesi sebebiyle 
(te'dib) -başkaları tarafından- edeplendirilmekten veedep yükünü müşMıede 
etmekten kıırtulmaktır.8 Diğer taraftan Herev! edebin uygulama salıalanın kulluk, 

mfuifet ve mufunele şeklinde üçe ayırmakta, her bir kategoride içinde bulunuları 
Mle o Mli ifsM edecek bir düşüncenin veya halin karışmaması gerektiğini vur
gulamaktadır. Dolayısıyla Herev!'ye göre içinde bulunuları durumu muhafaza 
etmek edebe uygun oları davrarııştır9 ve bu da tasavvufun kendisidir. Ebu Hafs 
HaddM'ın (ö. 260/864) "Tasavvuf tümüyle edeplerden ibarettir: Her vaktin ve 
her makfunın edebi vardır" şeklindeki tasavvuftanımı da bu çerçevede değerlen
dirilebilir.10 Ebu Hafs'ın tanımı seyrüsülilkün, tüm aşamalarıyla edep anlamına 
geldiğini göstermektedir. 

Edebin şer'! ilimler, ibadetler ve mufunelfita ilişkin uygulamalardan farklı 
olarak ahiili ve sosyal konuları ihtiva eden kuşatıcı bir kavram lıMine gelmesi, 
tasavvufta geniş bir uygulama alanı bulmasına vesile olmuştur.ıı Nitekim John 
Renard edep (behavior) kelimesini şu şekilde tanımlar: 

Sufilerin her biri, sillUke yöneiten uygulamalar, ritüel unsurları, geçim yolları, 
sosyal ve siyfis1 hayata katılım, evlilik ve bekfulığa yönelik tutumlar ve nefisle ilgili 
davranışlar üzerinde çeşitli vurgular yapmak için kendine özgü bir Mfib meto
duna sahip olmuştur. Sufi müellifler, içinde bulundukları toplulukların Mfibımn 
ayrıntılarım özetleyen, bu konuda yazılmış uzun metinleri daha kısa hMe getiren 
birçok metin üretmiştir. 12 

Tasavvuf metinlerinde atıfta bulunuları bir diğer konu da şeriat ile edep 

arasındaki irtibattır. Bu iki kavram fiilde bir araya getirildiğinde bilgi (marifet) 

elde edilebilir. Edeple mfirifet arasında sebep-sonuç ilişkisi kurarı Sülemİ'ye 

8 Abdullah Ensfui HereVİ, Meniizilü's-siiirin, Abdurrezzak Tek (çev.), Bursa: Emin Yayınlan, 
2008, s. 108; Abdurrezzak Tek, Tasavvuft Mertebeler, Bursa: Emin Yayınlan, 2008, s. 179-180. 

9 M. Nedim Tan, "Abdullah Ensfui Herevi'nin Tasavvuf Tarihindeki Yeri ve Sad Meydfuı'ı", 
Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, 2013, s. 346-349. 

10 Tanıının tamarnı şu şekildedir: ybT f) ~.-:,;ı rti. ~J ,-:,;ı ..:..:;J ji:JJ :ybT .ıs"" J_,..,..:ll 

j_;...ıı _j,.Ji. j_..,... ,y ;J;.r'J ,-:,)ıı ~ j_..,... ,y ~ ;+; ,yb'JI c;.;. U"J 1Jti.}1 & ~ ,..:;..UJ')I· 

Bkz. Ebu Abdurrahman es-Süleınİ, Tabakiitü's-sitfiyye, Nureddin Şeribe 'cthk.), Halep: Dll.rü'l
Kitil.bi'n-Nefis, 1986, s. 119. 

ll Süleyman Uludağ, "Edep-Tasavvuf', DlA, 1994, c. 10, s. 414. 

12 John Renard, The A to Z of Sufism, Oxford: The Scarecrow Press, 2009, s. 50. J. Renard bu 
kitapların "temzi/C' (kişinin giysisini veedie yırtınası) meselesini dahi ele alan geniş bir 
uygulama yelpazesini içerdiğini dile getirmektedir. 
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göre mfuifet olmadığında edep de yoktur. Dolayısıyla sülOkte hedefe ulaşma 

yollarından biri de edeptir.13 Edep bilgi (milrifet) yolu olarak benimsendiği gibi 

bazı müellifler tarafından iman konulan içerisine de dahil edilmiştir. Kuşeyıi 

(ö. 465/ 1072) tevhid, iman, şeriat ve edebi birbirlerinin müsebbibi ve milcibi kabul 

etmekte ve buradaki diğer kavrarnlara ait kemrulerin edeple mümkün olduğunu 

belirtmektedir.14 Allah'ın razı olduğu şekilde edeplenme ise "muhabbetullaha 

ehil olanlar" zümresine girmeniri bir adımı olarak görülmektedir.15 Bu bağlamda 

Hücvin (ö. 470/1077) makfunlar ve vakitleriri gerektirdiği edebe binaen edebi, 

mfinev! terakldnin vesilesi ve Allah'a yakınlığın sebebi olarak ele almaktadır.16 

Allah'a ulaşınada hikmetingereği olarak edebe rifiyet edildiği zaman, tahlôk 

ehli olma yollanmn açılması da seyrüsülOkte edebin konumunun anlaşılması 

bakımından önernlidir.17 

tbnü'l-Arab1 edep kavrarrum birtakım kurallara uymak, terbiye edilmek18 ve 

mfuifete uygun hareket etmek olarak19 tarif etmektedir. Bununla birlikte o, bilgi 

sahibi olmayı ve bu bilgiyle amel etmeyi de edep sahiplerinin nitelikleri arasında 

sayar.20 Ona göre içinde bulunulan durum ne olursa olsunAllah ve Resulü'ne karşı 

bir saygısızlık olarak kabul edilebilecek her türlü davramştan mümkün olduğunca 

sakınmak edebin gereklerindendir. Aynı zamanda tbnü'l-Arab1 edebi, teklif ile 

aym mertebede kabul etmektedir.21 

tbnü'l-Arabl'nin edep kavrarmna ilişkirı değerlendirmelerinde vahdet vurgu

sunu görmek mümkündür. Bu çerçevede tbnü'l-Arab1 Allah'ın mutlak vahdetine 

zarar verecek her hareket ve sözü edebe aykın bulmaktadır.22 Yıne Allah'a saygının 

bir gereği olarak verdiği hükmün sınırlarına rifiyet etmek de edebin gereğidir.23 

Bu anlamlanna ilaveten tarikat hayatımn birtakım kurallara bağlanmasımn ne
ticesinde ortaya çıkan tarikat içi davranış biçimlerini belirli ilkelere göre yerine 
getirmek tbnü'l-Arab1 tarafından edep ile ilişkilendirilmiştir. Burada edep, şeyh 

13 Kuşeyri, Risiile, s. 127, 134. 

14 Kuşeyri, Risiile, s. 372-373. 

15 Kuşeyri, Risiile, s. 373. 

16 Hücviri, Keşfu'l-Mahcitb, s. 103-104. 

17 William Chittick, Sufi'nin Bilgi Yolu, Ömer Saruhanlıoğlu (çev.), İstanbul: Okuyan Us 

Yayıncılık,2016,s.212. 

18 İbnü'l-Arabi, Fütithiit-ıMekkiyye, c. 2, s. 132 (31. bll.b). 

19 İbnü'l-Arabi, Fütithiit-ıMekkiyye, c. 2, s. 233 (41. bll.b). 

20 İbnü'l-Arabi, Fütithiit-ıMekkiyye, c. 2, s. 199 (37. bll.b). 

21 lrşad görevi olanların teklif ve edep gereği Allab'ı görmüş bile olsalar halka geri dönmeleri 

gerektiği şeklindeki değerlendirmesi buna işarettir. Bkz. İbnü'l-Arabi, Fütithiit-ı Mekkiyye, 
c. 2, s. 269, 270 (45. bll.b). 

22 İbnü'l-Arabi, Fütithiit-ıMekkiyye, c. 2, s. 368 (57. bll.b). 

23 İbnü'l-Arabi, Fütithiit-ıMekkiyye, c. 3, s. 115 (68. bll.b). 
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tarafından müride öğretilen ve müridin geçirdiği çeşitli imtihanlara taalluk eden 
bir kavram olarak karşımıza çıkmaktadır.24 Edebin dört mertebesirıe işaret eden 
tbnü'l-Arab1 bunları şeriat, hizmet, hak ve hakikat edebi şeklinde isirrılendirrniş; 
Fütahafta edep makfunlarından biri olarak zikrettiği hakikat edebirıi ffuıl olmak ve 
her şeyi Allah'a ircft ederek edebi terk etmek anlamında kııllanmıştır.tbnü'l-Arab1, 
görünürde edebe muhalif olan bu davranışın özü itibariyle edebin zirvesi kabul 
edilebileceğini ve bu makfundakilerirı naz makfunında olduğunu belirtmektedir. 
Edebi Allah dışındakileri dikkate almak şeklinde yorumlayan tbnü'l-Arab1, baş
kalarımn olmadığı bir makfunda edebinde olmayacağım söyler.tbnü'l-Arabl'ye 
göre bu makfun Allah'ın seçkirı kullan tarafından benimsenrniştir.25 

Süfilere göre edep yalnızca öğrenilip gerektiği yerde sergilenen bir davranış 
biçimi değil, sekr ve galebe hallerinde dahi kişinin tüm davranışıanna etki eden 
bir yaşayış tarzı, belli kurallar çerçevesinde yerine getirildiğinde hikmete uygun 
davranarak şeriatı gözetmeyi sağlayan ve bunun için ibadetleri yerirıe getirmenin 
gerekli olduğu bir haslettir.26 Bundan dolayı veedin galebe Mlirıe gelip, kişiyi şe
riatın Mfibına uygun hareket etmekten alıkoyacak bir ha.! almasından koruması 
için kfunil bir mürşid her zaman gerekli görülmektedirP 

II. Kapsam ve Konularına Göre Hisileler 

A. Allah-İnsan ilişkisine Odaklanan Adib Metinleri 

Edeb kavramımn birden fazla manasının bulunması sebebiyle ilimler tas
nifi yapan ve bibliyografik eser yazan müelliflerin tasnifte gözettikleri ilkeleriri 
araştırılınaması durumunda bir takım karışıklıklann ortaya çıkabileceği gözlen
mektedir. Edebi, görgü kuralları bütünü şeklinde ele alanlar olduğu gibi bir ilim 
olarak edebiyatın temeline yerleştirenler de olmuştur. Görgü kurallan olarak ele 
alınmasının neticesirlde çeşitli konulara dair Mfib kurallanın ele alan geniş bir 
literatürün oluştuğu görülmektedir.26 Edep kavrarmnın ahlrud ve sosyal içerik 
kazanması ise VIII. yüzyıldan itibaren yazılan eserlerde görülmektedir.29 

24 İbnü'l-Arabi, FütCthiit-ıMekkiyye, c. 4, s. 227 (69. bll.b). 

25 İbnü'l-Arabi, Fütithiit-ı Mekkiyye, c. 8, s. 70-74 (168. ve 169. bll.b). İbnü'l-Arabİ bu taksirnde 
aynca hakkın ve halôkatin edebinin farkına işaret etmektedir. Bu iki kavrarndan hakkın 
edebini, hak kimde meydana gelir ve buna göre kim hüküm verirse onu kabul etmek ve bu 
doğrultuda hareket etmek şeklinde anlamlandınnakta; halôkatin edebini ise başkasının 
varlığına bağlı olan edebin Allah'tan başkasından fll.lli olmak nedeniyle terk edilmesi 
anlamında olduğunu belirtmektedir. Ayrıca bkz. Denis Gril, "Adab and Revelation or One of 
the Foundations of the Hermeneutics oflbn 'Arabi", Muhyiddin Ibn 'ArabiA Commemorative 

Volume, S. Hirtenstein ve M. Tieman (eds.), Shaftesbury: Element Books, 1993, ss. 228-263. 

26 Chittick, Sufi'nin Bilgi Yolu, s. 214- 215. 

27 Kuşeyri, Risiile, s. 483. 

28 Ayrıntılı bilgi için bkz. Mustafa Çağıncı, "Edep", DlA, c. 10, s. 412. 

29 Farklı ilim dallarında ll.dll.b adıyla yazılan, fakatmevzflunu o ilme dair meselelerin oluşturduğu 
kitaplar da lslll.m ilimleri literatüründe fazlaca yekOn tutmaktadır. Fıkıh ilminde .. 
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Hicri II. asnn sonlanna doğru telifine başlandığı tespit edilen "a.dfibu's-silfiyye" 
literatürünün ilk örnekleri sonraki dönemlerde yaygınlık kazandığı şekliyle doğru
dan mürid-mürşid hukOku yerine dünya ve ahiret mutluluğunu tesis etmek içirı 

gereken ahlruô unsurları öne çıkarmaktadır. Bu metirılerin temel önceliği; sonraki 
süfi: müellifler tarafından ha.! ve makfim şeklinde isimlendirilen kavrarnlann be
lirlenmesine ve bu kavrarnların kıılluktaki yerirıi tespite yöneliktir. Bu eserlerin 
literatür içerisinde Mfib-ı tarikat, hurde-i tarikat, rniyfir-ı tarikat, tarikatnfime, 

erkannfime, usUl-i tarikat şeklirıde İsimlendirmeleri yapılmıştır. 

Tespit edilebildiği kadarıyla Mfibu's-süfiyye literatürünün ilk örneği Şaklk-i 
Belhl'nirı (ö. 194/810) Môbü'l-ibddôiıdır. Tasavvufmetirılerinde genellikle söz
lerine yer verilen, fakat eserirıe herhangi bir atıfta bulunulmayan Şaklk-i Belh1, 

Môbü'l-ibdtlaf daMller ve maka.mlar hakkında -bugünkü bilgilerimiz dahilirıde
yazılı kaynak bırakan ilk süfi:dir. Şaklk'in risa.lesi tasavvuf tarihirideki kavramsal 
dönüşümün görülmesi açısından da dikkate değerdir. ZiraMôbü'l-ibdtlafta yer 
alan "menzil" ve "menzilirı nüru" kavramları sonraki dönemlerde ha.! ve makfim 

şeklinde kavrarnlaştınlrnıştır.30 Şaklk'in risa.lede zikrettiği menziller ve bu menzilleri 

"edebü'l-kacfi" adıyla yazılmış kitaplar İslll.ııı muhll.keme hukOkunun ve bu alanda yazılan 
eserlerin genel adı olmuş ve bu isimle eserler telif edilmiştir. Bu eserlerde kll.dının yapması ve 
kaçınması gerekeniere yer verilmiştir. Bkz. Tehll.nevi, Mevsı2atu Keşşiifu ıstıliihiiti'l-fünitn 
ve'l-ulitm, c. ı, ı996, s. ı28; Ebu YusufYa'kub b. İbrll.hlııı b. Habib b. Sa' d Kflfi Ebu Yusuf, 
"Edebü'l-kacfi" için bkz. Fuat Sezgin, GAS, Leiden: E. J. Brill, ı967, c. ı, s. 42ı; Ebu Bekr Ahmed 
b. Aınr eş-Şeybll.ıll el-Hassll.f, "Edebü'l-kacfi", GAS, c. ı, s. 437; Ebu Abdullah Hasan b. Ziyll.d 
el-Lü'lü'i, "Edebü'l-kacfi", GAS, c. ı, s. 433; Şeybfull, "Edebü'l-kacfi", GAS, c. ı, s. 432; Heysem 
b. Süleyman, "Edebü'l-kacfi ve'l-kazll.", GAS, c. ı, s. 476; Ebü'l-Abbas Ahmed b. Ebi Ahmed 
et-Taberi İbnü'l-Kas, Edebü'l-kadi, Hüseyin Halef Ceburi (thk.), Taif: Mektebetü's-Sıddik, 
ı989; Salim Öğüt, "Edebü'l-kacfi", DlA, c. ı o, s. ı994, s. 408-4ıO. Farklı amaçlarla Arap dili, 
eğitim, ahlll.k ve hadis alanlarında edeb isimli eserlerden bazılan: Ali b. Hüseyin b. Muhammed 
Ebü'l-Ferec el-İsfahani, Edebü'l-gurabii, Selll.haddin el-Müneccid (haz.), Beyrut: Dll.rü'l
Kitll.bi'l-Cedid, ı982; Ebu Bekr Muhammed b. Yahyll. b. Abdillll.h b. Abbll.s b. Muhammed b. 
SUl-Tegin Bağdll.cfi Şatrand Suli, Edebü'l-küttiib, Muhammed Behcet el-Eseri (thk.), Beyrut: 
Dll.rü'l-Kütübi'l-İlmiyye, ı922; İbn Kuteybe, Edebü'l-kiitib, Kahire: el-Matbaatü'l-Behiyye, 
ı300; Ebu Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrll.him İbn Ebu Şeybe, Kitiibü'l-edeb, Muhammed 
Rıza el-Kahveci (thk.), Beyrut: Dll.rü'l-Beşairi'l-İslll.miyye, ı999; İbn Sahnün, Adiibü'l
muallimin, [y.y.]: Dll.rü'l-Kütübi'ş-Şarkıyye, ı972, GAS, c. ı, s. 473; Ebu'i-Kasım el-Kflfi, "el
Adiib ve mekiirimu'l-ahliik", GAS, c. ı, s. 543; Ebu Bekr Acurri, "Edebü'n-nüffls", GAS, c. ı, s. 
ı95. Ayrıca Adll.bu'l-bahs başlığıyla yazılan kitaplar da münll.zara ilmine dair yazılmış 
kitaplardır. Ka'bi'nin (ö. 3ı9/93ı) el-Cedel ve iidiibü ehlih'i ve Ebu İshak el-İsferll.yini'nin (ö. 
4ı8/1027) Edebü'l- cedefi cedel ilminin ll.dll.bına dair yazılmış eseriere örnektir. Bkz. 
Tehll.nevi, Mevsı2atu Keşşiifu ıstıliihiiti'l-fünitn ve'l-ulitm, s. ı28; Mütercim Asım Efendi, 
Kfimitsu'l-muhit Tercümesi, c. ı, s. 274. 

30 Adiibü'l-ibiidiifta yer alan menzillerden birincisi zühd menzilidir. Bu menzil kişiyi hazlardan 
uzaklaştıran bir amel olarak açlıkla ve nefsi dünyevi isteklerden uzaklaştıracak diğer arnellerle 
irtibatlandınlmıştır. Nefs aç olduğu zaman Allah'tan gafil olmaz ve şehvetlere yönelmez. Bir 
kişinin günü böyle geçtiğinde ise kalbinde açlığın ve zühdün nfuu kalır. Bu hll.l kırk gün devam 
ettiğinde ise kalpte karanlık kalmaz ve Allah'ın bıraktığı nfu kalır. Şakik, menzillerden .. 
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aşabilmenin yollan incelendiği zaman Adôbü'l-ibôılafın seyrü sillUke başladlktan 
sonra yaşanacak dönüşümün anlatıldığı bir eser olduğu görülür. Aynca kişinin 
ahlakını güzelleştirmek için amel işlemesi ve nefsin tuzaklanna karşı uyanık olması 
edeple bağlantılı olarak incelenen konulardandır.3ı 

Hicıi III. asırda kaleme alınan ve günümüze ulaşan eserlerde IL asırdaki 
örneklerinde olduğu gibi nefsin hruleri ve eğitilmesine yönelik meselelerin ele 
alındığı görillmektedir.32 Şaklk-i Belh1 ile Hfuis el-MuMsibl'nin (ö. 243/857) aynı 
konuya farklı perspektiflerle yaklaşmaları, müelliflerin kendi yorumlannı ortaya 

koyduklarının örneği olarak gösterilebilir. Nitekim nefs terbiyesi Şaklk'te az ye
mekle irtibatlanırken, MuMsibl' de nefse karşı sürekli teyakkuz halinde olarak 
kalpteki gafleti yok etmek şeklinde ortaya çıkmaktadır. Bu yüzyılda yazılmış olup 
kaynaklarda adlan geçen fakat günümüze ulaşmamış başka Mfib eserlerinin de 

kaleme alındığı tespit edilmiştir.33 Günümüzde ulaşılamayan fakat kataloglarda 

ikincisi olan havf menzilini zühd menziliyie birbirini tamamlar nitelikte ele almaktadır. 

Şalôk'e göre havf ve zühd menzilleri, birbirlerini tamamlama noktasında birbirlerinin 

müsebbibidirler. Havf olmadan zühd tam olmayacağı gibi zühd de havf için vardır. Zühd ve 

havf menzilinin akabinde bu iki menzili de kuşatan bir menzil olarak şevk menzili karşımıza 
çıkmaktadır. Seyrü sillükteki bir mfuid için cennete şevk duymak o kadar üstfuı gelir ki havfı 

unutur. Şevk menzili kişinin iradesi veteveccühüne bağlı olarak muhabbet menziline zemin 

hazırlar. Muhabbet menzili diğer üç menzilin üstfuıde bir menzildir ve herkes bu menzile 

ulaşamaz. 

31 M. Nedim Tan, "Tasavvuf Istılahlarının Teşekkül Dönemi Açısından Şalôk-i Bellifnin 

Adll.bü'l-ibll.dll.t'ı", Marmara Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi Dergisi, sy. 45 (Eylül20 13), ss. 155-
190. 

32 Buna örnek olarak Halôııı Timlizi'nin Meniizilü'l-kurbe'si ve Muhll.sibi'nin Adiibu'n-nüjüs'u 
verilebilir. Bkz. Hll.ris b. Esed el-Muhll.sibi, Adiibu'n-nüfils, Abdülkadir Ahmed Atil. (thk.), 

Beyrut: Dll.rü'l-al, 1987; Hll.ris b. Esed el-Muhll.sibi, Neftin Terbiyesi, Mehmet Zahit Tiryaki 

(çev.), İstanbul: Hayy Kitap, 201 1; Halôııı Tirmizİ, Meniizilü'l-kurbe, Halid Zehri (thk.), Rahat: 

Cll.miatu Muhammed el-Hll.mis, 2002; Halôııı Tirmizİ, Allah'a Yakınlığın Dereceleri, Mehmet 

Zahit Tiryaki (çev.), İstanbul: Hayy Kitap, 2013. 

33 Ahmed b. Asım el-Antll.ki (ö. 239/853), Devau da'i'l-kulitb ve ma'rifeti himemi'n-nefS ve 
adiibihilda şeyhi Muhll.sibi'nin ortaya koyduğu nefs muhasebesi yolunu geliştirmiş, mll.rifet 

kavramını hayli. kavramıyla ilişkili olarak işlemiştir. Bkz. Mustafa Bilgin, "Ahmed b. Asım 

el-Antll.ki", DlA, c. 2, 1989, s. 44 (F. Sezgin Muhll.sibi'nin de aynı isirnde bir kitabı olduğunu 

kaydeder). Yahya b. Muaz er-Rll.zi (ö. 258/872), Kitdbü'l-müridin; Cüneyd-i Bağdll.di (ö. 

298/910), Edebü'l-müftakir ilallah; Ebu Ali er-Rfizbll.ri (ö. 303/915), Kitdbü Edebi'l-fakr için 
bkz. Fuat Sezgin, GAS, c. ı, s. 638, 644, 649. Abdurrezzak Tek "Ebu Ali er-Rfizbll.ri" maddesinde 

Fuat Sezgin'in Ebu Ali er-Rfizbll.ri'ye atfettiği bu eserin Rfizbll.ri'nin Suriye'de yaşayan ve 

kendisi gibi sflfi olan yeğeni Ebu Abdullah b. Atil. er-Rfizbll.ri'ye ait olduğunu söylemektedir. 

Bkz. Abdurrezzak Tek, "Ebu Ali er-Rfizbll.ri'', DlA, c. 35, 2008, s. 276. Yahya b. Muaz'a ait eseri 

en-Nedim, Muradu'l-mürfdin şeklinde kaydetmektedir. Bkz. Ebü'l-Ferec Muhammed b. Ebi 

Ya'küb İshll.k b. Muhammed b. İshll.k en-Nedim, el-Fihrist, Eymen Fuad Seyyid (thk.), Londra: 
Müessesetü'l-Furkan li't-Türll.si'l-İslll.ııll (al-Furqan Islarnic Heritage Foundation), c. 1!11, 

s. 657. Yahya b. Muaz'ın eseri hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Salih Çift, Sevgi ve Ümit Yolu: 
Yahya b. Muiiz er-Riizfnin Hayatı, Fikirleri ve Dualan, Bursa: Sır Yayıncılık, 2011, s. 78-79. 
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"a.dfib" adıyla kaydedilmiş metinlerin bu dönemdeki Mfibu's-silfiyye örneklerinde 
görüldüğü gibi tarikat hayatına ilişkin uygulamalarla sımrlı bir müridlik Mfibım 
değil bir bütün olarak kulluk Mfibını merkeze almalan açısından ilk dönem Mfib 
metinleriyle benzer olduğu tahmin edilmektedir. 34 hk dönem (hicn III. asır) Mfib 
kitaplarının, tasavvufun henüz kurumsal bir kimlik kazanmarınş olması sebebiyle, 
tarikat ve tekke içirideki Mfiba dair veya şeyh-mürid ilişkisi bağlamında yazılma
dığı, genellikle şahsi teka.mül göz önünde bulundumlmak suretiyle nefsle ilgili 
meseleleri konu edindiği görülmektedir. 

Hicn IV. yüzyıla geliridiğinde Hakim Tirmizi'nin (ö. 320/932) eserleri döne
minin "fidfibu's-sO.fiyye" metinlerinin muhtewsını görmek açısından önemli 
örneklerdir. Hakim Tirmizi Adabü'l-müridin'de öncelikle, kendisinden önce 
yazılan metinlerde olduğu gibi, kalbe ilişkin meseleleri ele almıştır. Kalbin iyileş
tirilmesi, kalbin amellerin muhafaza merkezi olması ve hew, vesvese gibi kalp 
ile ilgili konulan ele alan Hakim Tirmizi; takva., verfi ve riyfi kavramlannın detay
ları ve bu kavrarnlann karşılık geldiği uygulama alanlarına ilişkin konulara yer 
vermiştir. Bu eser, kavrarnların aralarındaki farklara işaret edilmesi ve arnellerle 
ilişkilendirilmesi konusunda kendinden sonraki metinler üzerinde etkili olmuştur. 
Bu durum onun geçiş süreci müellifi olarak birbirieririden kesin çizgilerle ayni
mayan her iki dönemi de mezcettiğini göstermektedir.35 Hakim Tirmizi'nin diğer 
eserleri Edebü'n-neft ve Riyôzetü'n-nefs'te ise tasavvufun kalbi merkeze alan bir 
ilim olma özelliği vurgulanrnıştır.36 Edebü'n-nefs'te öncelikle nzık, rıza ve sabır 
kavramlan örnekler üzerinden anlatılmış, daha sorıra kitabın asıl konusu olan 
nefs eğitimi (riyôzet) kalbin tezkiyesi bağlamında ele alınmıştır. Yine bu eserde 
de bilginin kalpte yerleşmesi, müca.hede ve hew kavrarnlarına yer verilmiştir. 
Hakim Tirmizi Riyôzetü'n-nefs'te ise ma.rifet merkezi olarak kalbi zikretmekte, 
nefse muhalefet etme ve hazlardan uzaklaşmaklaAllah'a yaklaşmamn mümkün 
olduğunu belirtmektedir. 

34 İbn-i Ebü' d-Dünyll.'nın (ö. 281/894) es-Samt ve addbü'l-lisan'ı da bu dönemde yazılmış diğer 
eserler gibi Allah' a yaklaşmak için yapılınası gereken arnelleri ele almaktadır. Bu eser susmak 
ve dili kötü sözden korumak olgulan üzerinden ilgili meselelerin ele alınması dolayısıyla 
döneminin zübd anlayışını göstermektedir. Bkz. İbn Ebü'd-Dünyll. (ö. 281/894), Hadislerde 
Diline Sahip Olmak (es-Samt ve addbü'l-lisan), çev. Zekeriya Yıldız ve Fikret Güneş, İstanbul: 
Ocak Yayıncılık, 2007. 

35 Halôın Tirıııizİ, Edeb Ya H U, Mehmet Zabit Tiryaki (çev.), İstanbul: Hayy Kitap, 2016. 

36 Halôın Tirıııizİ, Edebü'n-nefs, Ahmed Abdurrabim es-Sll.yib (tbk.), Mısır: Dll.rü'l-Mısriyyeti'l

Lübnll.niyye, 1993. Tercümesi için bkz. Halôın Tirıııizİ, Kalbini Bul, Hacı Bayram Başer (çev.), 
İstanbul: Hayy Kitap, 2013; Halôın Tirıııizİ, Riyiizetü'n-nefs, Beyrut: Dll.ru'l-Kütübü'l-'İlmiyye, 
2005. Tercümesi için bkz. Halôın Tirıııizİ, Metafizik Mutluluk, Hacı Bayram Başer (çev.), 
İstanbul: Hayy Kitap, 2013. 
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B. Müridlik Adibını Konu Edinen Metinler 

Serrfic'ın (ö. 378/988) el-Lüma'sı bir Mfibu's-süfiyye metni olmamakla bir
likte tarikat edeplerine yer verdiği bölümler içermesi dolayısıyla Mfibu's-süfiyye 
literatüro açısından önemli bilgiler ihtiva etmektedir. Süfilerirı ma.rifet ve terbiye 
anlamlarında kullandıkları edep kavrarrum Serrfic ayrıca Mfib-ı mufişeret anla

rınnda kullanmış ve bu anlamı yansıtan örneklere yer vermiştir. Bu bağlamda 
Serrfic'ın birkaç bölüm ayırdığı edep balıisierinin bulunduğu bölümlerde, tarikat 
mensuplarıyla alakah meselelerin yanı sıra gündelik hayat ile ibadet konularına 
yönelik birtakım sorumluluklar ve hassasiyetler de yer almaktadır. Serrfic edebi, 

süfileri diğer insanlardan ve silfilik iddiasında bulunanlardan ayıran bir unsur 
olarak görmektedir. Bundan dolayı edeple ilgili aynntılara hem silfilik iddiasında 
bulunup hem de süfilerin davranışıanna aykırı hareket edenleri gerçek süfilerden 
ayırmanın yollarından biri olarak yer vermektedir. Lüma tasavvufun müessese

leşmesi öncesinde gerek günlük hayata gerek tasavvufi: hayata ilişkin edepleri de 
ihtiva eden bölümleri olması dolayısıyla önceki ve sonraki dönem Mfibü' s-süfiyye 
literatürlerine benzer bir içerik sunmaktadır. Bu içerik benzerliğindeki geçişlilik 
eserin bütünü içerisirlde yapıldığından ötürü Mfib kelimesi hem ahWI.-maka.mfitla 

hem de mufişeretle ilgili olarak kullanılmaktadır.37 

KelfiMzl'nin (ö. 380/990) Taarrufta şeyh ve müride ilişkin başlıklara yer ver
memesi dolayısıyla eser doğrudan Mfibu's-süfiyye konularını içermemektedir. 
Taarrufta özellikle hruler ve maka.mlan ifade eden ıstılahiara ağırlık verilmişse 

de Taarrufu diğer tasavvuf metinleririden ayıran ana nitelik akrod konulanna 
yer vermesidir. Dolayısıyla KelfiMz1 hicn IV. asrın sonlarına kadar süfi: çevrelerde 
oluşan dağarcığı bir araya getirirken aynı zamanda akrodle ilgili meseleleri de ele 
almıştır. Arifin sıfatı, mürid ve murM kavramlan, sema. konusu gibi Mfibu's-süfiyye 

metinlerine konu olan başlıklara yer vermesi dolayısıyla burada zikredilrniştir.38 

Ebil TMib el-Meklô (ö. 386/996) !man ve lslfim, kulluk Mfibı ve bunlara ilişkin 
za.hin ve Mtım hükümleri Kutu'l-kulub'da yorumlamaktadır. Bununla birlikte 
Kutu'l-kulub, kendiriden önce yazılrmş eserlerde olduğu gibi tam bir tekke Mfibım 
içermemekte; fakat tasavvufun hruler-maka.mlar konularım, velllerin, mürninlerin 

sıfatlan ve hawtırın niteliklerinin yam sıra ilmin ma.hiyeti, lslfim'ın şartlan ve bu 
şartlara ilişkindetaylan ihtiva etmektedir. Ebu TMib el-Meklô, zikredilen bu detay
lara güzel kulluğun nasıl yapılacağım beyfin için yer verdiğini ifade etmektedir.39 

37 Serrll.c, Lüma, s. 163-245. 

38 Aynntılı bilgiiçin bkz. Kelll.bW, Ta'arruf, Süleyman illudağ (çev.), İstanbul: Dergll.b Yayınlan, 
s. 197, 200, 220. Taarrufta her bir kavram sOfilerin ilgili kavrama yer verdiği veya o kavramı 
açıkladığı sözleriyle izah edilmektedir. Örneğin ibadetleri karşılık beklentisiyle yapmamak 
gerektiğini "mücll.bede-mull.mele" kavramlanın ele aldığı başlıkta inceleyen Kelll.bW, bu 
davranışın edep gereği yerine getirilmesi gerektiğini bir kaç farklı menkıbeyle dile getirir. Bkz. 
Kelll.bW, Ta'arruf, s. 205, 206. 

39 Ebu Tll.lib el-Meklô, Kalplerin Azığı -KCttu'l-kulCtb-, Yakup Çiçek ve Dilaver Selvi (çev.), .. 
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Serrfic'ın Lüma'ı, KelfiMzl'nin Taarrufu ve EbO Truib el-Mekkl'nin Kutu'l
kulub'u hicn IV. asır tasavvuf anlayışını yansıtmakla birlikte kendilerinden sorıra 
şekillenen tasavvufliteratürüne de kaynaklık eden eserlerdir. Serrfic, tasavvufun 
mfihiyeti ve mutasavvıfların özelliklerinin yanı sıra tevhidle ilgili konulara yer ve

rirken KelfiMz1 bu konulara hiç değinmemektedir. EbO TMib el-Mekkl ise Serrfic 
ve KelfiMzi'yle karşılaştırıldığında bu konuda daha fazla detaya yer vermektedir. 
Ayrıca eserde evlilik, geçim, büyük günahlar gibi hem sosyal hayata hem de dilli 
hayata ilişkin detaylara yer verilmiştir. Eserinde tasavvuf ıstılahlarına, hfillere 

ve makfimlara yer veren KelfiMz1, yeri geldikçe ilgili kavramdan hareketle edep 
konuları içinde sayılabilecek açıklamalarda bulunmaktadır. Serrfic ve EbO TMib 
el-Meklô ise birçok konunun içerisinde edeple ilgili hususlara yer vermektedirler.40 

Serrfic ibadetlerde gözetilmesi gereken/1 özel vakitlerde sadece sOfilerin değil 
genel olarak Müslümanların yapabileceği42 ve gündelik hayata dair edeplere43 

yer vermektedir. 

Sülerrıl'nin (ö. 412/1021) Cevamiu ddôbi's-sufiyye'si, ilgili literatür açısından 
hem ismi hem de içeriği bakımından önemli bir konum kazanmıştır. Bu eserinde 

edep kavrarrum ele alarak sOfilerin özelliklerine yer veren Sülemı, konuları sOfi: 
sözleri veya menkıbeleriyle örnektendirirken davramşlarda şeriatın muhafazası 
vurgusunu ön plana çıkarrnaktadır.44 Cevami'de ilk metirılerde olduğu gibi 
kulluğa ilişkin edepler vurgulanmakta, bunun yanı sıra tarikat içi edepler de 

bulunmaktadır. Sülerrıl'nin bu eseri büyük ölçüde tarikat hayatına ilişkin Mfib 
meselelerini ele alması dolayısıyla doğrudan fidfibu's-sOfiyye literatürü içeri
sinde değerlendirilebilir. Sülerrıl'nin bir diğer eseri Mendhicü'l-arifin'de seyrü 
sillükteki makfimlara, seyrü sülOkün öncelikli şartı olarak bir şeyh bulunmasına 

ve müridin seyrü sillükteki yükümlülüklerine yer verilmektedir. Bu detaylar diğer 
risMelerinde olduğu gibi menkıbe ve sOfi: sözleriyle örneklendirilmiştir.45 Sülerrıl 
bir başka risMesi Derecdtü'l-mudmelilfda ise müridin karşısına çıkabilecek ve 

Istanbul: Semerkand Yayınlan, 2003, c. ı, s. 85. Aynca bkz. Saeko Yazaki, Ebu Tiilib el-Mekki'de 

Tasavvuf, İrfan Kelkitli (çev.), Istanbul: Litera Yayıncılık, 20ı6. 

40 Meselll., Serrll.c'ın "Tasavvufta Adll.b" adını verdiği bölüm hem kulluk hem sosyal hayat hem 

de dervişlik ll.dll.bına ilişkin konulan ihtiva etmektedir. Ebu Tll.lib el-Meklô ise çeşitli edeplere 

yer vermekle birlikte evlilik ve geçirn konularındaki ll.dll.ba ağırlık vermektedir. Dolayısıyla 

KCttu'l-kulCtb' da şeyh ve mürid kavramlan etrafında oluşan biredep anlayışından bahsetmek 

pek mümkün değildir. Krş. Serrll.c, Lüma, s. ı63-245; Ebu Tll.lib el-Meklô, KCttu'l-kulCtb, c. IV, 

s. 40ı -490, 499-600; Kelll.blW, Ta'arruf, s. 205, 206. 

4ı Ebu Tll.lib el-Meklô, KCttu'l-kulCtb, c. ı, s. 2ı 7-240, 30ı-3ıO; c. 4, s. 294,300. 

42 Ebu Tll.lib el-Meklô, KCttu'l-kulCtb, c. ı, s. 269-300, 40ı-490. 

43 Ebu Tll.lib el-Meklô, KCttu'l-kulCtb, c. ı, s. ı24-ı25, ı49-2ıo, 265-267, 49ı-498. 

44 Süleınİ, "Sflfilerin Adll.bını Ihtiva Eden Kitap", Tasavuufun Ana Ilkeleri Sülemi'nin Risiileleri, 

Süleyman Ateş (çev.), Ankara: Ankara Ünivesitesi Basımevi, ı98ı, ss. 34-76. 

45 Süleınİ, "Ariflerin Yollan", Tasavvufun Ana Ilkeleri Sülemi'nin Risiileleri, Süleyman Ateş 

(çev.), Ankara: Ankara Ünivesitesi Basımevi, ı98ı, ss. 7-22. 
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anlamlanm öğrenmek isteyeceği kavramlan ele alır.46 Benzer konulara Mukaddime 
fi't-tasavvuf1 ve Süluku'l-arifin'de48 de yer veren Sülenıl, Beyanu zeleli'l-fukara 
ve mevôcibu ddô,bihim' de falôr olarak nitelendirilen süfilere dair meseleleri ele 
almaktadır.49 Sülenıl bu eserleriyle kendiriden önceki birikimi tarikat hayatına 
ilişkin detaytarla ilişkilendiren bir tarz ortaya koymuştur. 

Literatürde tarikat Mfib ve erka.nının, tekke merkeze alınarak ilk defa Ebu 
Sald-i Ebü'l-Hayr (ö. 440/1049) tarafından tesis edildiği kabul edilmektedir.50 

Dolayısıyla Ebu Said tarikat Mfibına dair bir eser yazmarınş olsa da tasavvufun 
kurumsal kimliğini şekillendirdiği düşünüldüğü için zikredilmesi gereken bir 
isimdir. Ebu Said, tekke Mfibına ilişkin düzenlemelerini kendi tekkesine mün
hasıran yapmış, usUlü bir tarikat şekline dönüşmemişse de tekke ve tasavvuf 
Mfibına ilişkin uygulamalar kendisine nispet edilmiştir.5ı Ebu Said'den önce 
Serrfic'ın ve Ebu Ta.lib el-Mekkl'nin tarikat Mfibına dair yazdıkları göz önünde 
bulundumlduğunda Ebu Said'in mevcut bilgilerini belli bir kurumsal yapıda 
(hankah, tekke vs.) uygulamada etkin rol üstlendiği görülmektedir. Gittiği 
yerlerde hankahlar kuran Ebu Said kendi dönemindeki sütller tarafından 
zaman zaman tenkit edilmişse de kurduğu hankahlarda geniş kitlelere hitap 
etmiştir.52 Ebu Said'den önce Horasan ve Maveraünnehr bölgelerinde yaygın 
olan tekke hayatı Ebu Said'in gittiği yerlerde kurduğu hankahlarda sohbetlere 
katılmak ve merasimlere iştira.k etmek ile ilgili Mfiblarla bu bölgelerdeki tarikat 
yaşantısında bir yere sahip olmuştur.53 

Mfiverdl'nin (ö. 450/1058) aynı dönemde yazdığı teorik ve pratik ahla.k ko
nulanm ele aldığı Edebü'd-dünya ve'd-din'i "Edebü'd-dln" bölümünde nefis 
terbiyesini, "Edebü'n-nefs" bölümünde de riyfizet ve ahla.k eğitimi konulanın 
ele alması dolayısıyla lslfim toplumunda ahla.kın gayesinin ne olduğunun tespiti 

46 Süleınİ, "Işlemlerin Dereceleri", TasavvufunAna nkeleri Sülemi'nin Risaleleri, Süleyman Ateş 
(çev.), Ankara: Ankara Ünivesitesi Basımevi, 1981, ss. 23-33. 

47 Süleınİ, "Tasavvufa Giriş", Tasavvufun Ana Ilkeleri Sülemi'nin Risaleleri, Süleyman Ateş 
(çev.), Ankara: Ankara Ünivesitesi Basımevi, 1981, ss. 77-108. 

48 Süleınİ, "Ariflerin SülOkü Meselesi", Tasavvufun Ana Ilkeleri Sülemi'nin Risaleleri, Süleyman 
Ateş (çev.), Ankara: Ankara Ünivesitesi Basımevi, 1981, ss. 122-133. 

49 Süleınİ, "Beyfuıu zeleli'l-fı.ıkarll. ve mevll.cibu ll.dll.bibim", TasavvufunAna Ilkeleri Sülemi'nin 
Risaleleri, Süleyman Ateş (çev.), Ankara: Ankara Ünivesitesi Basımevi, 1981, ss. 142-156. 
Süleınİ bu eserinde "falôr"le ilgili meseleleri ele alırken kelime anlamı olan yoksullukla başlar. 
Daha sonra tasawuftaki "Allah'ta ffull olan" anlamıyla falôrin edeplerini zikreder. 

50 Süleyman Uludağ, "Giriş", Keşfu'l-Mahcitb, s. 40. 

51 Tabsin Yazıcı, "Ebu Said-i Ebü'l-Hayr", DlA, c. 10, 1994, s. 221. Ebu Said, mürldlerin uyması 
gereken on ilke belirlemiştir. Bu ilkelerin her birini Kur' fuı' dan birayeteve Hz. Peygamber'in 
sünnetine dayandırmaktadır. Bkz. Muhammed İbn Münevver, Tevhidin Sırlan, Süleyman 
Uludağ (çev.), İstanbul: Dergll.h Yayınevi, 2016, s. 325-326. 

52 Muhammed İbn Münevver, Tevhidin Sırları, s. 10-15. 

53 Muhammed İbn Münevver, Tevhidin Sırları, s. 23. 
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için önemli bir kaynaktır. Bu eser daha çok bireysel ve sosyal hayatın gereklerine 
uygun bir ahlak düşüncesi geliştirmeyi amaçlamaktadır. Dolayısıyla eserde bireysel 
dirı1 yaşantı ve toplumsal ilişkilerin mahiyeti hakkında bilgi verilmekte, tasavvufi: 
unsurlara yer verilmeksizin dünya ve ahiret saadeti içirı gözetilmesi gereken ilkeler 
belirlenmeye çalışılmaktadır. 54 

Kuşeyıi'nin (ö. 465/1072) Risale'si muhtevillanndaki detaylar bakımından 
büyük ölçüde Serrfic, KelfiMz1 ve Sülemfye dayanmaktadır. Kuşeyıi Risale'nin 
başlangıcında süfi:lerin hill tercümelerirıe, tasavvuf ıstılahianna ve süfi:lerin maka.m 
ve hilllerine yer vermiş, "Müridlere Tavsiyeler" adını verdiği son bölümde ise 
Mfibu's-süfiyye metinlerinde yer verilen şekliyle mürldlerin gözetmesi gereken 
Mfiba dikkat çekmiştir. Bu bölümde şeyh ile müridirı ve mürid ile diğer mürldlerin 
ilişkilerinin nasıl olması gerektiğine ilişkin bilgiler veren Kuşeyıi, ayrıca müridin 
bir tarikata intisap etmeden önce kendisinde düzeltmesi gereken davranışlarla 
birlikte tarikat hayatını sürdürürken gözetmesi gereken Mfiba da yer vermektedir. 
Çoğunlukla müridin durumu ve uygulamalarıyla ilgili detayları zikreden Kuşeyıi, 
diğer Mfibu' s-süfiyye metinlerirıde olduğu gibi sema. Mfibı, hırka ile ilgili hususlar 
ve hizmet etmek konularım da zikretmektedir.55 

Hücvin Keşfu'l-Mahcub'da Kuşeyıi'nirı de yer verdiği gibi süfi:lerin hill ter
cümeleri ve çeşitli tasavvufi: kavrarnların yanı sıra hırka giyrnek ve melfimet gibi 
tasavvufi: detaylan, ibadetle ilgili meseleleri, tasavvufi: fırka, hareket ve cereyanlan 
konu edinmektedir.56 

Gazzrul (ö. 505/ ll ll) lhyau ulumi'd-dfn' de Müslümanların gündelikyaşarnımn 
işleyişini ahlilld bir zemine yerleştirmektedir. Ana fikri çerçevesinde ibadetler, 
Metler, kurtuluşa ve helake götüren sebeplere yer verilen eser ibadetleri iyileştirmek 
ve dünyaya gereğinden fazla değer atfetmemek suretiyle ahirette kurtuluşa nasıl 
erileceğine ilişkin bir rehber olarak kaleme alrnıştır.57 Gazzrul lhya'da öncelikle 
ilim konusuna, itikfidl meselele re ve Serrfic' da olduğu gibi sosyal hayata ilişkin 
uygulamaların detaylarına yer vermektedir. 58 Aynca kendirıden önceki müelliflerin 

bir kısrnımn ele aldığı ve sorırakllerin de katkıda bulunduğu, süfi:ler tarafından 

tasavvufi: uygulama alanı olarak benimsenen sefer, uzlet ve sema. konulan, diğer 

müelliflerin tarikat içi yorumlanyla karşılaştınldığında fıkhl bir çerçevede ve sadece 

tarikat mensuplarını değil Müslümanların genelini kapsayan bir üslupla kaleme 

54 Mll.vercfi, Edebü'd-dünyii ve' d-din, Muhammed Kerim Rll.cih (şrh.), Beyrut: Dll.nı İkra, 1985, s. 

98-142, 241-271; Mustafa Çağncı, "Edebü'd-dünyll. ve'd-cfiıı", DlA, c. 10, 1994, s. 407; Mustafa 
Çağncı, Gazziili'ye Göre !sliimAhliikı, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2013, s. 49. 

55 Kuşeyri, Risiile, s. 481-495. 

56 Hücviri, Keşfu'l-mahcitb, s. 571, 573. 

57 Frank Griffel, Gaziili'nin Felsefi Keliimı, İbrahim Halil Üçer ve M. Fatih Kılıç (çev.), İstanbul: 
Klasik Yayınlan, 2012, s. 343. 

58 Örneğin Kur'll.n okuma, dua, zikir, yemek yeme, ziyafet, davet ve misafirliğin ll.dll.bına ilişkin 

değerlendirmeleri bulunmaktadır. Bkz. Gazzill, !hyiiu ulitmi'd-din, Cidde: Dll.rü'l-Minhll.c, 

201 ı, c. 3, s. 12-88; c. 4, s. 146-218. 
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alınmıştır. Dolayısıyla, mesela. tasawufkitaplarında daha çok uygulamaya dönük 
yönleri ele alınarı semfun bu eserde fıkh1 boyutu ön plana çıkmıştır. Gazzrul'ye 
göre semfi'a (işitmek) ilişkin detaylar, dinlenilenlerin kalbe ulaşması sebebiyle 
itaat derecesini etkilernesi dolayısıyla bilinmelidir.59 Gazzilll isimlerini zikret
tiğimiz diğer Mfibu's-sOfiyye müellifleri gibi konuların tarikat uygulamalarına 
dönük yönleri yerine ibadet ve kulluk hayatına etkilerini ele almaktadır. Yine 
tarikat Mfibı içerisinde atıfyapılan susma, tbnü'l-Arab1 düşüncesinde seyrü sillük 
usOlü içerisinde müridin benimsernesi gerekli görülen bir detayken GazzMl' de 
dilin Mederi noktasından bakılan ve Müslümarıların tamarnı için geçerli olması 
gereken bir uygulama alanı olarak kabul edilmektedir. 

Aynulkudfit Hemedfuıl (ö. 525/ 1 13 1) Temhfdafta ikinci temh!d olarak "Allah 
Yolunda SillOkün Şartları" m zikretmek suretiyle genel ahla.ka ilişkin bakış açısım 

özetleştirmiş ve tarikat Mfibına ilişkin görüşlerine yer vermiştir.60 Aynulkudfit 
bu bölümde öncelikle tMip olma meselesini edebi bir üslupla ele almış, mürid 
ve mürşid arasındaki hukuku incelerken diğer Mfib metinlerinden farklı olarak 
konuları metaforik bir üslupla değerlendirrniştir. 

Ebu'n-Nedb Ziyfiüddm Sühreverdl'nin (ö. 563/1168) Adabü'l-Müridin'i 
bütünüyle tarikat Mfibım içeren metinlerden biri olup literatürün en tanınan 
örneklerinden biridir. Eserde seyrü sillüke başlayan bir müridin uyması gereken 
kurallar, uygulaması gereken fiiller ve tarikat yaşarnı içerisinde karşılaşılabilecek 
Mllere ilişkin aynntılar yer almaktadır. Aynca Mfibu's-sOfiyye kitaplarında yer 
verilen sefer, sema., sohbet, giyim, yeme ve uyku edeplerinden örnekler vermiş
tir. EbO Hafs Ömer Sühreverd1 (ö. 632/ 1234) ise hem tarikat uygulamalarının 
ilkelerini hem de ibadetlerin edeplerini ele aldığı Avarifu'l-mailrifinde kaynak 
olarak özellikle Kutu'l-kulub, lhyave amcası Ebu'n-Nedb Sühreverdl'ninAdabü'l
müridin'inden istifade etmiştir. Eserde tekkclerde muklm sOfilerin, seyrü sillük 
esnasındaki dururnlarının aynntılarına, buna bağlı olarak da ha.ller ve maka.mlara 
değinilrniştir. 61 

Necmeddln Kübrfi (ö. 618/1221) Adabu's-sufiyyeadlı risMesinde kendisinden 
önce yazılmış metinlerde verilen bilgileri kendi tarikat tasawuru çerçevesinde 
metninde işleyerek hırka giyme, harıka.ha girme, davete katılma, yemek yeme, 
sema. ve sefer gibi tarikat içi unsurlara ilişkin detaylara yer vermektedir. Necmeddln 
Kübrfi'mn bu rninvalde yazmış olduğu bir diğer eser Risale ile'l-hilim'in Farsça 
tercümesinin istenmesinin üzerine kaleme aldığım belirttiği Risaletü's-sairi'l-hiliri'l
vacid ile's-Satiri'l-Vahidi'l-Macitfidir. Bu eserde oruç, temizlik gibi ibadetlerle 

59 Gazzlill, !hyiiu ulitmi'd-din, c. 4, s. 407-532. 

60 Aynülkudll.t Hemedfull, Temhidiit, Halil Baltacı (çev.), Istanbul: Dergll.b Yayınlan, 2015, s. 25-

37. 

61 Ebfi Hafs Sührevercfi, Aviirifu'l-maiirif -Tasavvufun Esas lan-, H. Kll.ıııil Yılmaz ve İrfan 

Gündüz (çev.), Istanbul: Erkarn Yayınlan, 1993. 
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birlikte halvet, uzlet, havfitın nefyetmek, susmak gibi tarikat içi uygulamalara 
yer vermektedir.62 Necmeddln Kübrfi insanın zorunlu veya ihtiyfui olmak üzere 
iki sefer üzere bulunduğunu belirttiği Môbü's-süluk ila Hazret-i Maliki'I-mülk 

ve Meliki'l-müluk eserinde bu sefer türlerinden ihtiyfui sefere ilişkin hususlan ve 
menzili Allah olan bfitın1 sefer ile mekfinı yeryüzü olan zfihin seferin edeplerini 
anlatmaktadır.63 Necmeddln Kübrfi'nın İbn Halve'nin isteği üzerine müridin seyrü 
sillük esnasında ortaya çıkan tecelli ve vfikıa nevinden keşfi lıMleri açıklamak üzere 

yazmış olduğu Risale fi'l-halve de bu literatür bağlamında anılabilir.64 Ayrıca mü
ellif Minhdcü's-salildn ve M'irôcü't-talib'in adlı eserirıde halvet, muhabbet ve seyr 
ilailah kavramlanna ilişkin detaylara fakr kavramı çerçevesinde değinmektedir.65 

tbnü'l-Arab1 tarikat fidfibına dair görüşlerirıe bazen müstakil olarak bu konuya 

tahsis ettiği eserlerinde bazen de eserleri içerisirıdeki bir bölümde yer vermektedir. 
Künh ma ld büdde li'l-mür'id minh, el-Emru'l-muhkem, el-Ecvibetü'l-Arabiyye fi 
şerhi'n-nesaihi'l-YU5ufiyye (Şerhu Ruhaniyyeti Şeyh Ali el-Kürd'i adıyla da kay
dedilir), Kitdbü'l-Vasiyye, Kitdbü'l-Vasayd'6 gibi eserlerin tamamı edeple ilgili 

şartlar ve kurallan içermekle birlikte, et-Tedb'iratü'l-ildhiyye, Fütahdt-ı Mekkiyye 

gibi eserlerirıirı bir kısmında ilgili konulara atıflar bulunmaktadır. Tamarnı fidfiba 
dair meseleleri ele alan eserlerde sfilikin yapması gerekenierin dışında aynca il
gili farklı konulara da değinilmektedir.tbnü'l-Arabl'nirı, bir müridirı isteği üzere 
yazdığım belirttiği Künh ma la büdde li'l-mür'id minh'te arnelierin yapılmasıyla 
ilgili aynntılara yer vermekle birlikte öfkeye Mkim olmak, ihsfin, zikir ve istiğffir, 
günah işiernekte ısrar, takvfi, aldanmak, verfi ve dünyadan yüz çevirmek gibi 
kulluğa dair meseleleri de ele almaktadır.67 Künh, tbnü'l-Arabl'nin nasihat içerikli 

62 Necmeddllı Kübrll., "RislUetü's-slliri'l-hlliri'l-vll.cid ile's-Sll.tiri'l-Vll.hidi'l-Mll.cid", Adiib 
Hisaleleri içinde, Süleyman Gökbulut (çev.), İstanbul: İlk HarfYayınevi, 2016, s. 49-89. 

63 Necmeddllı Kübrll., "Adll.bü's-sülOk illl. Hazret-i MlUiki'l-mülk ve Meliki'l-mülOk", Seyrü Sülitk 
Hisaleleri içinde, Süleyman Gökbulut (çev.), İstanbul: İlk HarfYayınevi, 2016, s. 25-70. 

64 Necmeddllı Kübrll., "RislUe fi'l-halve", Seyrü Sülitk Hisaleleri içinde, s. 73-84. 

65 Necmeddllı Kübrll., "Minhll.cü's-slllilôn ve MITll.cü't-tlUibın", Seyrü Sülitk Hisaleleri içinde, 
s. 87-119. 

66 İbnü'l-Arabi'nin bu isimde bir rislUesi olmakla birlikte Fütithdfm son bll.bı olan 560. bll.b da 
bu isimle bilinmektedir. Burada iki metne de yer verilecektir. 

67 Künh'ün en erken tarihli nüshası İbnü'l-Arabi'nin öğrencisinden istinsah edilen (Manisa 
K tp., nr. 1183, 15•-24•) nüshadır. Künh Türkçeye Ahmed Muhtar ve M. Bedirhan tarafından, 
İngilizceye Tosun Bayrak, İtalyancaya Placido Fontanesi ve İspanyolcaya Asin Palacios 
tarafından El Islam cristianizado içerisinde tercüme edilmiştir. Tercümeleri için bkz. İbnü'l
Arabi, Adiibü'l-mürid, Ahmed Muhtar (çev.), İstanbul: Mahmud Bey Matbaası, 1310; Asin 
Palacios, Ellslamcristianizado, Madrid, 1931, ss. 371-377; MuhyiddinArabi, GençMüslümana 
Öğütler -Adiibü'l-mürid-, İstanbul: Bedir Yayınevi, 1996; İbnü'l-Arabi, "Künh mil. lll. büdde 
li'l-mürid minh", Hakikat Yolcusuna Kılavuz, ss. 99-117; Muhyiddin İbn Arabi, "What The 
Student Needs- Mil. lll. budda minhu lil-murid", ]MIAS, Tosun Bayrak (çev.), sy. 5, 1986, ss. 
28-55. Tosun Bayrak tarafından yapılan diğer tercümeler şu şekildedir: İbnü'l-Arabi, What the 
Seeker Needs, Tosun Bayrak ve Rabia Terri Harris (çev.), USA, 1993; İbnü'l-Arabi, .. 
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bir risalesi olup bu metinde öncelikle imanın gereği ve dolayısıyla mürid olmanın 
ilk şartı olarak tevhid vurgulanır. Tevhid etmiş bir kimsenin ibadet noktasında 
gözetmesi gereken hususlara yer veren tbnü'l-Arab1 bu risalede arnelleri ihlasla 
yapabilmenin yollarını konu almaktadır. Risalede en çok vurgulanan hususlardan 

biri de varlıkta ve yokluktaAllah içininfak etmektir. 

tbnü'l-Arabl'nin tamarnı edebe ilişkin konuları barındıran eserlerinden biri 
de Kitabü'l-Vasiyye'dir.68 Bu eser Hz. Peygamber'in hadisleri çerçevesinde bir 
edep metni olup metinde muhataba verilen tavsiyeler, hadisler üzerinden akta

rılmaktadır.69İbnü'l-Arabl'nin bu nitelikte bir diğer eseri ise Kitdbü'l-Vasityadır. 
Bu eserde aklın imanın ilk şartı oluşunun yanı sıra aklın ve kalbin ilimle meşgul 
edilmesiniri gerekliliği ele alınmaktadır.70 Bu bağlamda incelenecek diğer bir me
tin Fütahdt-ı Mekkiyye'nin son (560.) Mbıdır. Fütahdfın tarikat usUl ve Mfibına 

ilişkin müstakil bir bölümle bitmesi, tasavvufun sadece zihne değil aynı zamanda 
insanın bütün varlığına hilim olması gerektiğini gösterme amacını taşıdığı şek
lirıde yorumlanmıştır.7ı Bu bölüm tbnü'l-Arabl'nin muhataplarına uygulamalarını 
tavsiye ettiği nasihatleri içermesi dolayısıyla onun tasavvuf arılayışımn ve tarikat 

Mfibına ilişkin görüşlerirıin takip edilebileceği metirılerdendir.72 

tbnü'l-Arabl'nirı edep konulu diğer bir metni de Fütahdt-ı Mekkiyye'nin "Şeyh 

Bfibı"dır (Bdbü'ş-şüytıh).73 Bu bölümde şeyhlik makfimı ve bu makfima oturma
mn şartlarına yer verilmekte, bu makfima hürmet Allah'a hürmetle, saygısızlık 
ise Allah'a saygısızlıkla ilişkilendirilmektedir.74 Bununla birlikte tbnü'l-Arabl'nin 
daha özel konular içeren Hilyetü'l-ebdafi açlık (cu'), uykusuzluk (seher), sükO.t 
(samt) ve uzlet kavramları üzerine yazılmış küçük bir risaledir. Hilyetü 'l-ebddf de 

Divine Govemance of the Human Kingdom, Tosun Bayrak (çev.), Louisville, 1997. Bayrak bu 
kitapta ayrıca Tedbiriit-ı lliihiyye'nin tercümesini ve 'Treatise on Unity' başlığıyla Kitiibü'l
ahadiyye'nin tercümelerini vermektedir. Eserin yazınalan hakkında bkz. MiasArchive Report 
-Lists oflbn 'Arabi's Works-, (version: 09/08/16 13:58:22), 
http:// archive.ibnarabisociety.org/ archive_reports/works_pdf_alpha/352.pdf#page=l&pag 
emode=none&toolbar=l&navpanes=O (Erişim tarihi: 26 Eylül2018). 

68 Osman Yahya, Histoire et classification de l'euvre d'Ibn Arabi, Damas (Dımaşk): Institut 
Français de Damas, 1964, s. 525-526. 

69 Bkz. İbnü'l-Arabi, Resailu !bnü'l-Arabi, Beyrut: Dll.nı Sadır, 1997, s. 524-528. Tercümesi için 
bkz. İbnü'l-Arabi, "Kitll.bü'l-Vasiyye", Risaleler, Vahdettin İnce (çev.), c. 1, İstanbul: Kitsan, 
[t.y.], s. 303-313; c. 2, s. 297-305; c. 3, 321-329. Vahdettin İnce, İbnü'l-Arabi'nin risll.lelerini 
tercüme ettiği bu serinin üç cildinde de bu eserin tercümesine yer vermiştir. 

70 Bkz. İbnü'l-Arabi, Resailu !bnü'l-Arabi, s. 503-506. 

71 Claude Addas, Kibrit-i Ahmer'in Peşinde, Atilla Ataman (çev.), İstanbul: SOfi Kitap, 2009, s. 
338-339. 

72 Bkz. İbnü'l-Arabi, FütCthiit-ıMekkiyye, c. 18, s. 179-450 (560. bll.b). 

73 M. Bedirhan bu metnin tercümesine konu benzerliği dolayısıyla el-Emru'l-muhkem'den 
sonra yer vermiştir. Bkz. İbnü'l-Arabi, Hakikat Yolcusuna Kılavuz, M. Bedirhan (çev.), 
İstanbul: Hayy Kitap, 2012, s. 63-68. 

74 İbnü'l-Arabi, FütCthiit-ıMekkiyye, c. 8, s. 296-300 (181. bll.b). 
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Kutu'l-kulub'da da zikredilen ve abdMin abdal olmasına vesile sayılan bu dört 

kavramı işlemekte, bu kavramlann her biri hakkında müride bir özellik verildi

ğini belirtmektedir.İbnü'l-Arabl'nin el-Emru'l-muhkem'e içerik bakımından en 

yakın metni el-Ecvibetü'l-Arabiyye'dir. Fakat bu iki metin arasındaki irtibat ayrı 
bir araştırma konusudur. 

tbnü'l-Arabl'nin yalnızca edep konularından müteşekkil metinlerinin en ha

cirrılisi sayılabilecek olan el-Emru'l-muhkem, Osman Yahya' mn literatür araştır

masında75 ve Muhyiddin 'lbn Arabi Society tarafından hazırlanan veri tabanında 

ortaya konulduğu üzere76 ona aidiyeti kesin olan eserlerdendir. 

tbnü'l-Arab1 sorırası dönemde ise genellikle bu altyapımn oluşturduğu lite

ratür çerçevesindeki birikim farklı coğrafyalarda farklı anlayış ve yaklaşımlarla 

oluşmuş tarikatıann kendi şartları içinde oluşmuş, Mfib ve erka.n literatürü daha 
da çeşitlenerek gelişrniştir. 

C. Tarikat Adibına Özelleşen Metinler 

XII. yüzyıldan itibaren tarikatların kurumsal etkinliklerirıin görülmesiyle 
birlikte belli bir muhatap kitlesini hedef alan metinler üretilmeye başlanrmştır. 

Erken dönem tasavvuf metinlerinde muhatap kitlesi sınırlandırılmaksızın ta

rikat Mfibına ilişkin bazı detaylara yer verilmişse, sonraki dönemlerde yazılan 

metinlerde hem metnin müellifinirı mensubu bulunduğu tarikata hem de genel 
tasavvuf Mfibına ilişkin bilgiler bulmak mümkün hale gelmiştir. Burada tarikatlar 

içerisinde Mfibı konu alan metirılere ve -varsa- ilgili metni konu alan çalışmalara 

yer verilecektir.77 Bununla birlikte aşağıda tarikat Mfibına ilişkin yazılrmş metinler 
genel tarikat kurallanın içeriyor olsa da biz burada söz konusu esere müellifin 

mensubu bulunduğu tarikat literatürü içerisinde yer vereceğiz. 

Tarikatıann oluşumu ve metin üretmeye başlama noktasında ilk olarak Kadi

riyye tarikatı zikredilebilir. Tarikat içi Mfib metinleri konusunda ilk örneği tarikatın 
piriAbdülkadir Geylfuıl'den (ö. 561/1165-66) verebiliriz. Geylfinl'nirı el-GunyesF8 

75 Osman Yahya tarafından hazırlanan bu çalışma İbnü'l-Arabl:'nin eserlerine dair kapsamlı bir 
literatür araştırmasıdır. Bkz. Osman Yahya, Histoire et classification de l'euvre d'Ibn Arabi, 
Damas (Dımaşk): Institut Français de Damas, 1964. 

76 Muhyiddin 'Ibn Arabi Society "MIAS" şeklinde kısaltılacaktır. MIAS arşiv çalışması Osman 
Yahya'nın araştırmasının benzeri olmakla birlikte daha sonra yapılmış olması dolayısıyla 
Osman Yahya'da ulaşılamayan bazı bilgileri burada bulmak mümkündür. 

77 Çalışmaınızın bu bölümünde tarikatlan Türkiye'de Tarikatlar kitabındaki kronolojik 
sıralamayı esas aldık. Bkz. Semih Ceyhan (ed.), Türkiye'de Tarikatlar, Istanbul: İSAM 
Yayınlan, 2015. 

78 Abdülkadir Geylfull, el-Gunye li-tiilibi tariki'l-hak, eş-Şeyh Yusuf b. Mahmud el-Hac Ahmed 
(thk.), Dımaşk, 2001; Kur'an ve Hadis Sohbetleri -Gunye li-tiilibi tariki'l-hak-, Osman Gürnan 
(çev.), İstanbul: Gelenek Yayıncılık, 2013. Ayrıca bkz. Mehmet Bilal Yamak, "Abdülkadir 
Geylfull'nin "el-Gunye li Tatibi Tariki'l Hakk" Isimli Eserinde Tasavvufi Unsurlar", Yüksek .. 
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tamamıyla bir tarikat Mfibı metni olmamakla birlikte, içinde Mfiba ilişkin bazı 

meselelere yer verilmesinden ötürü burada zikredilmesirıi uygun gördük. Kadi

riyye tarikatı, piri Abdülkadir Geylfuıl'nin vefat ettiği Bağdat'tan Anadolu'ya XV. 

yüzyılda Eşrefoğlu Rilnıl vasıtasıyla gelmiştir. Eşrefoğlu Rilnıl'nirı (ö. 874/ ı469-70) 

Tarikatnôıru! si de içirıde Mfiba ilişkin meselelerlll ele alındığı metinlerden birisidir.79 

Bir başka eser Abdülkadir Sırrfnin (ö. ı ı 76/ ı 762-3) Risa.le-i Sırrü'd-devran'ıdır.80 

Ayrıca Mehmed Rifat Efendi'nin (ö. ı3ı 7/ı900) Nejhetü'r-riyazi'l-aliye fi beyan-i 

tarikati'l-Kadiriyye'si,8ı Adab-ı sül"Ctk-i Kôdirisi,82 ve Esmaü's-süluki'l-Kôdiri 

Tercümesfl3 de zikredilebilir.84 

Kadiriyye tarikatından sorıraAnadolu merkezli tarikatlardan biri olarak bilinen 

Mevleviyye'ye bakıldığında tarikatın kendirıe has Mfib ve erka.nının oluştuğu ve 

buna ilişkin bir literatürün varlığı görülmektedir. Tarikatın plri Mevlfinfi Cela.leddirı 

Rilrnl'dir (ö. 672/ı273). Mevleviyye oğlu Sultan Veled (ö. 712/ı3ı2) ve tarunu illu 

Arif Çelebi (ö. 719/ ı320) devirlerinde bir tarikat olarak şekillenmeye başlamıştır. 

Mevleviliğin sonraki dönemlerinde başta Pir Adil Çelebi (ö. 864/ ı460) olmak üzere 

birçok Mevlev! büyüğünün katkı sunduğu bu Mfib ve erka.n öncelikle Mevlfinfi'nın 

eserleriyle ve tarikat içerisinde bu konuya ilişkin yazılmış Mfib literatürüyle belir

lenmiştir. Mevlfinfi'nın Mesnev'i, Divan-ı Kebir, Fihi MaFih ve MecaZis-i Seb'dsı,85 

Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi SBE, 2015. Yamak tarafından yapılan çalışmada Gunye'de 
yer alan tasavvufi kavrarnlara içinde bulunduklan pasajların alıntılanması suretiyle yer 
verilmiştir. Çalışmanın ikinci kısmı Gunye' de yer alan kelll.ııı kavramlarıyla tasavvuf arasındaki 
bağlantıları kurmayı amaçlamaktadır. 

79 Süleymaniye Ktp. Yazma Bağışlar, nr. 3026. Eser Esra Keskinkılıç tarafından yüksek lisans 
tezi olarak hazırlanmış ve kitap olarak da basılmıştır. Bkz. Eşrefoğlu Rumi, Tarikatniime, Esra 
Keskinkılıç (haz.), İstanbul: Gelenek Yayıncılık, 2002. 

80 Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Yazmaları, nr. 866. Eserin Mustafa Kara tarafından 

transkripsiyonu yapılmıştır. Bkz. Mustafa Kara, "Bağdat'tan Bursa'ya Bir Yol: Eşrefiye", 

Journal of the History of Sufism Th. Zarcone, E. Işın, A. Buehler (ed.), İstanbul: Sirnurg 
Yayınları, 2000, s. 397-429. 

81 Millet Ktp. Ali Eınİrİ Efendi, nr. 1127. Bu kitap üzerine yapılan doktora çalışması için Bkz. 
Adalet Çakır, "Mehmet Rifat Efendi'nin "Nefhatü'r-Riylizi'l-Aliye" Adlı Eserinin ışığında 
Anadolu'da Kadirilik", Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi SBE, 2006. Yayını için bkz. Adalet 
Çakır, Mehmed Rifat Efendi'nin Nefhatü'r-Riyiizi'l-Aliye'sinde Abdulkiidir-i Geyliini ve 
Kiidirilik, İstanbul: İSAMYayınlan, 2012. 

82 Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin, nr. 667. 

83 Süleymaniye Ktp. Hacı Mahmud Efendi, nr. 3263. 

84 Bu bilgilerin değerlendirilmesi için bkz. Dilaver Gürer, Abdülkadir Geylani: Hayatı, Eserleri, 
Görüşleri, İstanbul: İnsan Yayınları, 1999. 

85 Mevlfuıll. Celaleddin-i Rumi, Mesnevi-i ma'nevi: hem-rah-ı ba maani lugat, ayat, ehadis, 
ibarat-ı Arabi, a'lam ve keşfü'l-ebyat, Tevfik [Haşirnpur] Sübhani (nşr.), Tahran: İntişarat-ı 
Rovzene, 1378; Mevlfuıll. Celaleddin-i Rumi, Mesnevi-i Ma'nevi, Derya Örs, Hicabi Kırlangıç 
(haz.), İstanbul: Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2015. Mevlfuıll.'nın Mesnevfsini konu 
alan çok sayıda tez yapılmıştır. Bütün tezlerin adlarını zikretrnek makalenin sınırlarını .. 
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Sultan Veled'in Mailrifve lbtiılôıuirru!si,86 Ahmed Eflftkfnin (ö. 761/ 1360) Menôkıbü'l
Arifin'i,87 Feridun b. Ahmed-i Sipehsalar'ın (ö. 712/1312) Risale'si,88 İsmail Rusühl 

Ankaravl:'nin (ö. 1041/1631) Minhôcü'l-fukard, Nisdbu'l-Mevlev'ive Risale-i Usul-i 

Tarikat ve Biaf1,89 Abdiligani Nablüsfnin (ö. 1143/1 731) el-Ukulü'l-lü'lüiyye'si,90 

Silih Dede'nin (ö. ı 148/1 735) Sefine-i Nefise-i Mevleviyan'1,9ı Esrar Dede'nin (ö. 

1211/1797) Tezkire-i Şuara-yı Mevleviyye'si,92 Ali Enver'in Semahane-i Edeb'i,93 

Trabzonlu KösecAhmed Dede'nin (ö. 1191/1 777) et-Tuhfetü'l-Behiyye fi't- Tar'ikati'l

Mevleviyye'si,94 Sahih Ahmed Dede'nin (ö. 1229/1813) Mecmaatü't-Tevarihi'l

Mevleviyye'si,95 Abdiligant Dede'nin (ö. 1294/1877) Dürrü'l-Berzahi'l-Manev'i fi 

aşacağı için Mesnevi'nin şerhleri üzerine yapılan tezleri hazırlayarıların isimlerine yer 
verıneyi uygun gördük. Mesnevi'nin şerhlerine ilişkin çalışma yapanlar: Muti Akkoyun, Saliha 
Baryaman, Sebahattin Arslan, İsa Çelik, Ülker Aytekin, Mustafa Efe, Semih Ceyhan, Şeyda 
Öztürk, Nesrin Oktay, Metin Güngör. Mevlfuıll. Celaleddin-i Rumi, Külliyyat-ı şems ya Divan-ı 
kebir, çev. Bediüzzaman Füruzanfer, Tahran: Danişgalı-ı Tahran, 1338; Fih-i ma fih, 
Bediüzzaman Füruzanfer (tsh.), Tahran: Müessese-i İntişarat-ı Emir Kebir, 1982; MecaZis-i 
seb'a, Tevfik [Haşirnpur] Sübhani (çev.), Tahran: İntişarat-ı Kayhan, 1986. Mevlfuıll.'nın bu 
eserler üzerineyapılmış çalışmalar makaleninkonusunu aşacağıiçin buradazikredilmemiştir. 

86 Sultan Veled, Maarif, Meliha Anbarcıoğlu (çev.), İstanbul: MEB, 1991; lbtidiiname, çev. 
Abdülbll.ki Gölpınarlı, Konya Turizm Derneği, 1976. 

87 Ahmed Eflllli, Menakıbü'l-Ariftn, Tahsin Yazıcı (çev.), İstanbul: Kabalcı Yayınları, 2006. 

88 Feridün b. Ahmed-i Sipehsll.lar, Risale, Tahsin Yazıcı (çev.), İstanbul, 1977. 

89 İsmail RusOhl Ankaravi, Minhiicü'l-fukarii, Safi Arpaguş (haz.), İstanbul: Vefa Yayınları, 2008; 
Nisabu'l-Mevlevi, Tll.hirü'l-Mevlevi (çev.), Bekir Şahin (haz.), Konya: Konya Valiliği ll Kültür 
ve Turizm Müdürlüğü, 2007; Risale-i Usul-i Tarikat ve Biat, Süleymaniye Kütüphanesi, Nll.fiz 
Paşa Bölümü, nr. 352. Risale-i Usul-i Tarikat ve Biat, Mevlevilikte Manevi Eğitim'in içinde 
neşredilmiştir. Bkz. Safi Arpaguş, Mevlevilikte Manevi Eğitim, İstanbul: Vefa Yayınları, 2009. 

90 Abdiligarn b. İsmail b. Abdiliganİ Dımaşki Nablusİ, Kitabü'l-Ukudi'l-lü'lüiyye fi tariki's
sadeti'l-Mevleviyye, Bekri Alaeddin (thk.), Dımaşk: Dll.ru Ninevll., 2009. Nablfisİ Mevlevi 
olmasa da eser Mevleviyye ll.dll.bına ilişkin olduğu için burada yer verıneyi uygun gördük. 
Recep Dikici, "Abdülgani en-Nablfisi'nin Mevlevilik Adll.bına Dair el-Ukfidü'l-lü'lüiyye'si 
ve Müstalôınzll.de'nin Şerhi", X Milli MevZiina Kongresi, c. ı, ss. 203-211. Ayrıca bkz. 
Abdulcebbar Kavak, "Şeyh Abdiliganİ en-Nablusi'nin (ö. 1143/1731) Mevlevilik Müdafaası: 
el-Ukfidü'l-Lü'lüiyye fiTariki's-Sll.deti'l-Mevleviyye Adlı Eseri", Atatürk Üniversitesi Türkiyat 
Araştırmalan Enstitüsü Dergisi, 2016, sy. 56, s. 1125-1151. 

91 Millet Ktp. Ali Emiri nr. 1087. Betül Saylan, "Kütahya Mevlevihfuıesi Postnİşi Mustafa Sll.kıb 
Dede ve Sefine-i Mevleviyfuı Isimli Eseri", Karadeniz Teknik Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi 
Dergisi, 2014, 165-180. 

92 Esrar Dede, Tezkire-i Şuara-yı Mevleviyye, İlhan Genç (haz.), Ankara, 2000. 

93 Ali Enver, Semahane-i Edeb, Istanbul: Alem Matbaası, 1309/1892. 

94 Süleymaniye Ktp. Serez nr. 1522. Trabzonlu Kösec Ahmed Dede, et-Tuhfetü'l-Behiyye fi't
Tarikati'l-Mevleviyye Tercümesi -Zaviye-i Fukara-, Ali Üremiş (haz.), Konya: Serander 
Yayınları, 2008. 

95 Mevlfuıll. Ktp. nr. 5446; Sahih Ahmed Dede, Mecmitatü't-Tevarihi'l-Mevleviyye, Cem Zorlu 
(haz.), Istanbul: İnsan Yayınları, 2003. 
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Esrari Ahrufi'l-Matbahi'l-Mevlevfsi,96 Mustafa Vahy! Efendi'nin (ö. 1285/1868) 
ed-Dü"etü'l-Az'iziyye fi'l-Fevaidi'l-Kaviyye'si,97 Hüseyin Azmi Dede'nin (ö. 1893) 
Nuhbetü'l-Adab, Beyanü'l-Makdsıdve Miftahü'l-Kulub'u,98 AşçıtbrMıinı Dede'nin 
Risale-i Tercüme-i Ahval-i Aşçı Dede-i Nakş'i el-Mevlevfsi,99 TMıirü'l-Mevlevfnin 

(ö. 1951) Çilehane Mektuplan, ıoo Veled Çelebi İzlıudak'ın (ö. 1953) Hatıralanm'ı, ıoı 
AsafHMet Çelebi'nin (ö. 1958) Mevlana ve Mevlev'ili!Ci, ıoı Muhittin Celal Duro'nun 
Tarih'i Simalardan Mevlevfsi, ı03 Abdilibaki Gölpınarlı'mn (ö. 1982) Mevlev'iAdab 

ve Erkanı ve Mevlana'dan Sonra Mevlev'ili!Ci, 104 Harnit Zübeyir Koşay'ın (ö. 1984) 
"Mevlevllikte Matbalı Terbiyesi" adlı makalesi,105 Mehmet Önder'in (ö. 2004) 
Mevlana ve Mevlev'ili!Ci, ıos H. Hüseyin Top'un Mevlev'i Usul ve Adabı, ıo7 Sezai 

Küçük'ün Mevlev'iliğin Son Yüzyılı ıos ve Safi Arpaguş'un Mevlev'ilik'te Manev'i 
Eğitimıos adlı eserleri bu konuda geçmişten günümüze Mevlev! Mfibı hakkında 

malumfit edinilebilecek başlıca eserlerdir. 

Tarikat Mfibına ilişkin literatürüyle dikkat çeken bir diğer tarikat Nakşibendiyye 
tarikatıdır. Nakşibendiyye, Bahfieddirı N akşibend' e (ö. 791/ 1389) nispet edilen ta
rikattır. OrtaAsya'dan yayılmaya başlamıştır. hk dönem Nakşibendl metinlerirıde 
Mfibı ele alan kitaplara rastlanmamaktadır. Zira bu dönem tarikatın Met ve mera
simleri öne çıkarmadığı bir dönem olarak görülmektedir.110 Tankatın Mfibına ilişkin 

96 Abdiligani Dede, Dürrü'l-Berzahi'l-Manevift EsrariAhrufi'l-Matbahi'l-Mevlevi, Süleymaniye 
Kütüphanesi, Zühdü Bey nr. 116. 

97 Mustafa ValıyiEfendi, ed-Dürretü'l-Aziziyyefi'l-Fevaidi'l-Kaviyye, Matbaa-iAmire, 1281/1864. 

98 Sll.fi Arpaguş, Hüseyin Azmi Dede -Hal Tercümesi ve Risaleleri-, İstanbul: İFAVYayınları, 2014. 
Hüseyin Azınİ Dede'nin zikredilen risaleleri bu çalışma içinde yayınlanmıştır. 

99 Aşçı İbrlUıiııı Dede, Risale-i Tercüme-i Ahval-i Aşçı Dede-i Naleşi el-Mevlevi, Mustafa Koç, 
Eyyüp Tannverdi (haz.) İstanbul: Kitabevi Yayınları, 2006. 

100 Tll.hiıii'l-Mevlevi (Olgun), Çilehane Mektuplan, Cemal Kurnaz, Gülgün Erişen (haz.), Ankara: 
AkçağYayınları, 1995. 

101 Veled Çelebi İzbudak, Tekke' den Meclis'e Sıra Dışı Bir Çelebinin Anılan, İstanbul: Timaş 

Yayınları, 2009. 

102 AsafHIUet Çelebi, M evliina ve Mevlevilik, Ankara: Hece Yayınları, 2002. 

103 Muhittin Celal Duru, Tarihi Simalardan Mevlevi, İstanbul, 1952. 

104 Abdilibaki Gölpınarlı, MevleviAdiib ve Erkanı, İstanbul: İnkılap Yayınları, 1963; MevZiina'dan 

Sonra Mevlevilik, İstanbul: İnkılap Yayınları, 1953. 

105 Harnit Zübeyir Koşay, "Mevlevilikte Matbalı Terbiyesi", Türk Yurdu, sy. 27, 1927, ss. 133-137. 

106 Mehmet Önder, MevZiina ve Mevlevilik, İstanbul, 1998. 

107 H. Hüseyin Top, Mevlevi Usul veAdiibı, İstanbul: Ötüken Yayınları, 2001. 

108 Sezai Küçük, Mevleviliğin Son Yüzyılı, İstanbul: Vefa Yayınları, 2007. 

109 Safi Arpaguş, Mevlevilik'te Manevi Eğitim, İstanbul: M.Ü.İ.F. Vakfı Yayınları, 2015. Bu 
çalışmada Mevlevi seyrü sillükünün mahiyeti ve eğitim süresi içerisinde kemlUe ermeyi 
hedefleyen dervişterin karşılaştıkları durumlara ilişkin detaylara yer verilmektedir. Bu 
bağlamda çilenin mahiyetine, matbalı-ı şerlfe, bu sürecin önemli figürleri olan dede ve 
dervişlere ilişkin unsurlar birincil kaynaklardan hareketle değerlendirilmiştir. 

110 Necdet Tosun, "Nakşibendiyye", Türkiye'de Tarikatlar Tarih ve Kültür, Semih Ceyhan (ed.), 
İstanbul: İSAM Yayınları, 2015, s. 659. 
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eserler, BaMeddin Nakşibend' den sonra kaleme alınmıştır. YusufHemedfuıl'nin (ö. 

535/1140) Rütbetü'l-Hayai1,111 AbdillMlıkGucdüvfuıfnin (ö. 575/1179veya617/1220) 
Maktimdt-ı YU5ufı Hemedıin'ive Vesdyas1, 112 Muhammed b. Ahmed el-Buhfufnin 
Meslekü'l-arifin'i ve Risaletü'l-Bahdiyye'si, Salalı b. Mübarek Buhfui'nin En'isü't

tillib'in Uddetü's-salik'in'i, 113 Muhammed Pfusfi'nın (ö. 822/1420) Tuhfetü's-sdlik'in, 

Risale-i Kudsiyye'ı4 ve Risdle-i Keşfiyye'si, Yakub-1 Çerhl'nin (ö. 851/1447) Risale-i 

ünsiyye'si,115 Nizfuneddin HfunO.ş'un (ö. 853/1449) Risale der Beyan-ı Tarikat-ı 

Nakşbendtyyesi, Sadettin Kaşgfui'nin (ö. 860/1456) Risale-i Zikriyye, Risale der 

Teveccüh ve Risale der KeZimilt-ı Kudsiyyesi, Ubeydullah Ahrar'ın (ö. 895/1490) 
Validiyyeı6 ve Fıkarat-ı Nakşibendiyyesi,117 Abdullah llillıfnin Tar'ikatndme, 118 

Usul-i Vusul-i lldhiyye, 119 Meslekü't-talib'in ve'l-vdsil'inı2o ve Zddü'l-müştak'in'i, ı2 ı 

Abdurrahmarı Cfunl'nin (ö. 898/1492) Serrişte-i Tar'ik-iHôcegan'1,l22 Ali b. Hüseyin 
SM'i'nin (ö. 939/1532) Reşahdf1,ı23 Ahmed Kfisfuıl'nin (ö. 949/1542) Mecmu'ds1, 

Mevlfuıa. Lütfullah'ın Risôle der Tarik-ı Hôcegdn-ı Bozorgu, Tficeddin b. Zekeriyya'nın 
(ö. 1050/1640) Risale fi Adab-ı Tarikati'n-Nakşibendiyye,ı24 Adabü'l-mür'id'in,ı25 

Hüccetü'l-mür'id'in, ı26 Nejhatü'l-ilahiyye fi tar'ikati'n-Nakşibendiyye ve Cdmi'u'l-

ı ll Yusuf Hemedfull, Rütbetü'l-Hayiit, Süleymaniye Ktp. Ayasofya nr. 29ıO; a.ınlf., Hayat Nedir, 
Necdet Tosun (çev.), İstanbul: İnsan Yayınlan, ı998. 

ı ı2 Süleymaniye K tp. Reşid Efendi nr. 4 7 4. 

ı ı3 Beyazıd Devlet K tp. Veliyyüddin Efendi nr. ı 755. 

114 Beyazıd Devlet Ktp. Veliyyüddin Efendi nr. 3230; Muhammed Parsa, Risale-i Kudsiyye: 
Muhammed Bahaeddin Hazretlerinin Sohbetleri, Necdet Tosun (çev.), İstanbul: Erkarn 
Yayınlan, ı998. 

115 Süleymaniye Ktp. Hüsrev Paşa nr. 757; Mehmet Ali Özkan (çev.), İstanbul: Semerkant 
Yayınlan, 20ı3. 

ı ı6 Süleymaniye K tp. Carullab nr. 2055. 

ı ı 7 Süleymaniye Ktp. Hacı Mahmud Efendi nr. 2700; Ubeydullab Abrar, Tevhid ve Seyr u Süluke 
Dair Fıkarat, Abdurrahman Acer (çev.), İstanbul: Litera Yayıncılık, 20ı6. 

ı ı8 Süleymaniye K tp. İbrahim Efendi nr. 439. 

ı ı9 Süleymaniye K tp. HlUet Efendi nr. 827. 

ı20 Süleymaniye Ktp. Düğüınlü Baba nr. 364; Ali Biçer, "AbdulllUı-ı İlll.hl ve Meslekü't-TlUibİn 
ve'l-Vll.sılİn", Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi SBE, ı996. 

ı2ı Süleymaniye Ktp. İbrahim Efendi nr. 420. Usul-i Vusitl-i lliihiyye, Meslekü't-tiilibin ve'l
viisilin ve Ziidü'l-müştiikin'in Abdurrezzak Tek tarafından transkripsiyonu yapılmıştır. Bkz. 
Abdurrezzak Tek, Naleşiliğin Osmanlı Topraklanna Gelişi Molla Abdullah nah~ Bursa: Emin 
Yayınlan, 20ı2. 

ı22 Süleymaniye Ktp. Ayasofya nr. ı 725. 

ı23 Topkapı Ktp. III. Ahmed nr. ı6ı5; Mustafa Özsaray (sdl.), Ali Kaya (ed.), İstanbul: Semerkant 
Yayınlan, 2006. 

ı24 Süleymaniye K tp. Hacı Mahmud Efendi nr. 2448. 

ı25 Süleymaniye Ktp. Hacı Mahmud Efendi nr. 2448. Bkz. Ayşegül Mete, "Tll.ceddin b. Zekeriyyll. 
el-Osmfull el-Hincfi ve Adll.bü'l-meşilia ve'l-müridın Eserinin Tabkik ve Tablili", Yüksek 
Lisans Tezi, Sakarya Üniversitesi SBE, 20ı2. 

ı26 Süleymaniye Ktp. Reşid Efendi nr. 367. 
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fuôdı, ıı7 Muhammed Bakibillah'ın Külliyat-ı Bakibillah'ı, Abdülgan1 Nablilsfnin 

(ö. 1143/ ı 73ı) Miftahu'l-maiyye fi't-tarikati'n-Nakşibendiyyesi, ııs Ali Behçet b. 

Hüseyin'in (ö. ı822) Risôle-i Ubeydiyye-i Nakşibendiyye'si, ı29 İmfun-ı Rabbfuıfnin (ö. 

1034/ı624) Mektabdf30 ve Mükdşefdt-ı Gaybiyye'si, ı3ı Muhammed Hftşinı Kışmfnin 

(ö. 1054/ı645) Berekafı,ı32 Adem Benurl'nin (ö. 1053/ı643) Hüldsatü'l-ma'arifi, 

Muhammed Nilman Bedahşfnin (ö. ıo60/ı650) Risale-i Sülu!Cu, Muhammed 

Mfisum Sirhindfnin (ö. 1079/ı668) Mektflbdfı, ArapzAde Muhammed tlmrnin (ö. 

ı ı30/ ı 718) Ravzatü'l-madrifve haıl:ikatü'l-letilif33 ve M'ızdnü't-tari!Ci, Muhammed 

Murad Buhfu"l'nin (ö. ı ı32/ ı 720) Risale-i Nakşibendiyye, ı34 Silsiletü'z-zeheb ve 

Mektubat'ı, ı35 Mehmed Emin Tokfiili'nin (ö. ı ı58/ ı 7 45) lrşddü's-salildn, Risale fi 
hakkı süluki't-tarikati'n-Nakşibendiyye, ı36 Telkin-i tevh'id-i kalb'ive Etvdru'l-insariı, 

Neccarzfide Rıza Efendi'nin (ö. 1159/1746) Terceme-i Muhtasaru'l-velayesi, 137 

Abdullah Nida.l'nin (ö. 1174/ı760) Risale-i Hakkıyye'si,ı38 Ebil Said Muhammed 

Ha.dimfnin (ö. ll 76/ ı 762) Risale-i Nakşibendiyye'si, ı39 Şah Veliyyullah Dihlevl:'nin 

ı27 Süleymaniye K tp. Reşid Efendi nr. 367. 

ı28 Süleymaniye Ktp. Esad Efendi nr. 3885. Tercümesi için bkz. Tacüddin Nakşibendi, Tercüme-i 
miftahu'l-maiyye fi tarikati'n-nakşibendiyye, çev. Osman Bahri, İstanbul: Hasiret Matbaası, 
ı289/1872. 

ı29 Millet Ktp. Ali Emiri nr. 892. Bkz. Melabat Haksever, "Ali Behçet Efendi: Hayatı, Eserleri ve 
Risale-i Ubeydiyye-i N akşibendiye Adlı Eserine Göre Tasavvuf Anlayışı", Yüksek Lisans Tezi, 
Ankara Üniversitesi, SBE, 2002; Mahmut Yücer, Selimiye Tekkesi Şeyhi Ali Behçet Efendi ve 
Risale-i Ubeydiye-i Nakşibendiyesi, Üsküdar Sempozyumu II: 12-14 Mart 2004 Bildiriler, 
2004, s. 74-99. 

ı30 İmam Rabbani, Mektubat-ı Rabbani, Talha Hakan Alp vd. (çev.), İstanbul: Semerkand 
Yayınlan, 20ı3. Bu metin de Mesnevi'de olduğu gibi çeşitli yönleriyle çalışılmış bir eserdir. 
Bu konuda Arthur F. Buehler ve Ethem Cebecioğlu'nun çalışmalan bulunmaktadır. Konu 
hakkında yapılan tez için ayrıca bkz. Mehmet Benlioğlu, "Tasavvufta Iç Tenkit Geleneği: 
İmam-ı Rabbfull'nin MektOhll.t'ı Örneği", Yüksek Lisans Tezi, Hitit Üniversitesi SBE, 20ı6. 

ı3ı Süleymaniye Ktp. Esad Efendi nr. ı688; İmam-ı Rabbani, Manevi Yolculuk/Mükaşefat-ı 
Gaybiyye, Necdet Tosun (çev.), İstanbul: Sufi Kitap, 2006. 

ı32 Muhammed Haşim Kişınİ, Berekll.t: Zübdetü'l- Makamat lmam-ı Rabhani ve Yolundakiler, 
A. Faruk M eyan (çev.), İstanbul: Berekat Yayın evi, ı974. 

ı33 Süleymaniye Ktp. Kasidecizade nr. 727. 

ı34 Süleymaniye Ktp. Ayasofya nr. 4ı83; bkz. Mehmet Ünal, Aliye Yılmaz, "Muhammed Murll.d-ı 
Buhll.ri ve "Risale-i Nakşibendiyye" Adlı Eseri", Turkish Studies= Türkoloji Araştırmalan, 
20ı4, ı535-ı549. 

ı35 Süleymaniye Ktp. Darülmesnevi nr. 275. 

ı36 Topkapı K tp. Hazine nr. ı 734. 

ı37 Muhammed es-Semerkandi, Terceme-i Muhtasaru'l-veliiye, Neccarzll.de Rıza Efendi (çev.), 
Süleymaniye Ktp. Hacı Mahmud Efendi nr. 2589. 

ı38 Süleymaniye K tp. Darülmesnevi nr. ı 70;Abdullab Nidai-yi Kaşgari, AbdullahNidai-yiKaşgari 
ve Hakkıyye risalesi/Risiile-i Hakkıyye: Inceleme, Metin, Çeviri, Güller Nuhoğlu (thk. ve çev.), 
İstanbul: SirnurgYayınevi, 2004. 

ı39 Millet Ktp. Ali Emiri Arabi nr. 4323; Muhammed Hadimi Efendi, Maneviyat YolcuZanna 
Hediyeler/Tuhfetü'l-mülukfiirşadi's-süluk, Ömer b. Abdullah el-Akşehiri (çev. ve şrh.); çev ... 
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(ö. ı ı 76/ ı 762) Kavlü'l-cem'il fi beyani sevai's-seb'ifi, 140 KösecAhmed Efendi'nin (ö. 
ı ı9 ı 1 ı 777) Silsiletü'l-Hdcegdn, 141 Tuhfetü'l-ahbtJbl42 ve Şerh-i Risôletü'n-Nakşibendiyye 
li'l-Hddim'tsi, Mazhar-ı Cftn-ı Cftnftn'ın (ö. 1195/ı 78ı) Kelimdtü't-tayyibdfı, Tınlıallı 

Mustafa Efendi'nin (ö. ı208/ ı 794) Risdle-i Lôlıutiyye, Mürşidü's-sdlik'in143 ve Risdle fi 
tar'ikati'n-Nakşibendiyye ve ddôbuhifsı, Beyzade Mustafa Efendi'nin (ö. ı2001 ı 785) 
Risdletü's-sülulCü, 144 Müstakimza.de Süleyman'ın (ö. ı2021ı 788) Tuhfetü'l-meram, 145 

Şer'iatü't-tar'ika, Adab-ı Ulu'l-Elbdbl46 veRisale-i Tarikat-i Nakşibendiyyesi,147 

Na1mullah Behriliç1, Malumdt-ı Mazhariyye46 ve Beşerat-ı Mazhariyyesi, Kadı 
Senftullah Pftnlpatl'nin (ö. ı225/ı8ıO) lrşddü't-tdlib'in'i, Köstendilli Süleyman 
Şeyh!' nin (ö. ı235/ı8ı9) Leme'at-ı Nakşibendiyyeı49 ve Medar-ı salikan fi etvar-ı 
Hdcegan'ı, Abdullah ed-Dehlevfnin (ö. ı240/ı824) lzdhu't-tar'ika, 150 Maktimat-ı 

Mazhariyye, Mekdtib-i Şer'ife, Risale-i Murakabdtve Risale-i Meşgilliyyesi, Ebu 
Said Fftrulô'nin (ö. ı250/ ı835) Hidityetü't-talib'in'i, 151 Rauf Ahmed Müceddidl'nin 
(ö. ı253/ı837) Dürrü'l-Ma'drifve Meratibü'l-vusufu, 152 Ahmed Said Müceddidl'nin 
(ö. ı277/ı86ı) Enhdru'l-Erbadsı, 153 Muhammed NUri Nakşibendl'nin (ö. ı280/ı864) 
Murakabe Risalesi,154 Muhammed Mftsum Örneri'nin (ö. ı341/ı922) Sebu'l-esrar 

Hasan Alakese, İstanbul: İnsan Yayınlan, 2002; Ramazan Muslu, "Ebu Said Muhammed 
Hll.diııll ve N akşbendilik Risll.lesi'nin Tahlili", Sakarya Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi Dergisi, 
2001,sy.4,s.197-220. 

140 Şah Veliyyullah Dihlevi, el-Kavlü'l-cemil fi beyani seviii's-sebi~ Muhammed Abdülkadir 
Nassar, Ahmed İbrahimAbdülhaınid (thk.), Kahire: Darü'l-Cudiyye, 2010. 

141 Süleymaniye Ktp. Esad Efendi nr. 1421; Alıdulbaki Uysal, "Kösec Ahmed Trabzoni ve 
Silsiletü'l-hacegll.n fi adll.bi ubudiyyeti'l-a'yan adlı eseri", Yüksek Lisans Tezi, Yüzüncü Yıl 
Üniversitesi SBE, 2000. 

142 Süleymaniye Ktp. Aşir Efendi nr. 422. 

143 Necdet Şengün, "XVIII. Yüzyılda Tokat'ta Bir Nakşi: Turhallı Şeyh Mustafa Efendi ve 
Mürşidü's-Siilikin'i", Tokat Tarihi ve Kültürü Sempozyumu, 2015, c. 3, s. 259-277. 

144 Süleymaniye Ktp. Carullah nr. 2053. 

145 Süleymaniye Ktp. Esad Efendi nr. 3740. 

146 Zekeriya Yıldız, "Müstakimzll.de Sadeddin Süleymll.n b. Muhammed'in (1718-1782) "Adll.b-ı 
Ulu'l- Elbll.b" Adlı Risll.lesi Bağlaınında Tarikat Adll.bı ile İlgili Görüşleri", Yüksek Lisans Tezi, 
Yüzüncü Yıl Üniversitesi SBE, 2007. 

147 Serpil Ocak, "Müstakimzll.de Süleyman Sadeddin'in Nakşbendiyye Tarikatının UsUl ve 
Adll.bına Dair Görüşleri", Yüksek Lisans Tezi, Hitit Üniversitesi SBE, 2014. 

148 Necdet Yılmaz, "Anadolu' da Bir Müceddidİ Mensubunun Eseri: Naimullah-ı Bernaiçi'nin 
Ma'millll.t -ı Mazhariyye'sinin Türkçe Tercümesi", Uluslararası Imiim-ı Rabbiini Sempozyumu 
Tebliğleri, 2018, s. 237-246. 

149 Engin Bedir, "Köstendilli Süleyman Şeyhi'nin "Lemeat-ı Nakşbend" Adlı Eseri (İnceleme ve 
Metin)", Yüksek Lisans Tezi, Selçuk Üniversitesi SBE, 2010. 

150 Millete Ktp. Ali Emiri Farsi nr. 84. 

151 Beyazıd Devlet Ktp. Beyazıd nr. 3823; Mehmed Hıfzı (çev.), nr. 3285. 

152 Süleymaniye Ktp. Esad Efendi nr. 1424. 

153 Süleymaniye Ktp. İzmirli İsmail Hakkı nr. 121. 

154 Muhammed Şemseddin Efendi Nuri, Risale-i Murakabe, İstanbul: Matbaa-i Amire, 
1282/1866. Ayrıca bkz. Muhammed Nuri Şemsüddin Nakşbend, Risale-i Murakabe: .. 
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fi medarici'l-ahyar155 veRisalefi usuli't-tarild'n-Nakşibend'tsi, 156 Mevlana. HMid-i 

Bağdfidl'nin (ö. 1242/ 1827) Risaletün fi't-tarik, Risale-i Rdbıta, Risdletün fi ddabi'z

zikri'l-mürid:in, Risale fi'l-murakabeve Mektabdfı, 157 Muhammed el-Bağdfidl'nin 

Hadfkatü'n-nediyyesi, 158 Gazziza.de Abdüllatifin (ö. 1247/1832) Mergflbü's

salikfn'i, 159 Abdullah Ferdi'nin (ö. 1274/ 1857) Nazmü'l-ledl'i, Adab-ı Nakşibendiyye 

ve Mecmudsı, 160 Ahmed b. Süleyman el-Eoodl'nin (ö. 1275/ 1858) Kifityetü'l-mürid 

min mühimmati't-tari!Ci, Muhammed b. Abdullah el-Hftnl'nin (ö. 1279/1862) 

el-Behcetü's-seniyye fi ddabi't-tarikati'l-aliyyeti'n-Nakşbendiyyesi, 161 Mustafa 

İsmet'in (ö. 1289/1872) Risale-i Kudsiyye'si,l62 Mehmed Ra!fEfendi'nin Mfzdnü's

sülu!Cü,163 Süleyman Zühdl HMidl'nin Mecmuatü'r-resail ald usuli'l-Halidiyye'si, 

Nfui'nin Manzame-i ddab-ı zikiri,164 Halil Nurullah Zağrav!'nin (ö. 1311/1893) 

Adab-ı salilain'ı, 165 Ahmed Ziyfiüddln Gürnüşhftnevl'nin (ö. 1893) Cdmiu'l-usufu, 166 

Nakşibendiye Tarikatının Murakabe Risalesi: Tasavvuf Alemi: Kendi Iç Alemine Bakış, Sabri 
Çağlayan (sdl.), İstanbul: Çağlayan Yayınlan, 1974. 

155 Muhammed Ma'suın Örneri Nakşibendi, Risaletu's-seb'i'l-esrar fi medarici'l-ahyar, Ebü'ş
Şeref Muhammed Abdülkadir el-Müceddidi (thk.), İstanbul: Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 
1331. Burhan İşliyen, "Muhammed Mlisfun Örneri'nin "es-Seb'u'l-esrll.r fi-medll.rici'l-ahyll.r" 
Adlı Eserin Tercüme ve Değerlendirilmesi", Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi SBE, 
1996. 

156 Süleymaniye K tp. Reşid Efendi nr. 404. 

157 Mevlana Halid b. Ahmed Halid-i Bağdadi, Mektubat, Abdilikerim Müderris (nşr.), 1242/1827, 
Bağdad: L'academıe Kurde, 1979. 

158 Süleymaniye K tp. Düğümlü Baba nr. 273. 

159 Gazzizll.de Abdüllatif, Mergii,bü's-siilikin, Şaban Karaköse (çev.), İstanbul: İnsan Yayınlan, 
2004. 

160 Süleymaniye Ktp. Pertev Paşa nr. 266. Abdullah Perefi'nin burada adı geçen eserlerinin 
tamamı zikredilen kaynakta bulunmaktadır. 

161 Muhammed b. Abdullah el-Hfull, Behcetü's-seniyye fi iidiibi't-tarikati'l-aliyyeti'l
Halidiyyeti'n-Nakşibendiyye, Kahire: el-Matbaatü'l-Meymeniyye, 1319; Adiib, A. Hüsrevoğlu 
(çev.), İstanbul, 1995. 

162 Mustafa İsmet, Risale-i kudsiyye fi't-tarikati'l-aliyyeti'n-Nakşibendiyyeti'l-Halidiyyeti'l

Müceddidiyye, İstanbul: [y.y.], 1274. 

163 Mehmed Raif, Mizanü's-süluk, İstanbul: Milıran Matbaası, 1300. 

164 Nuri, Manzume-i adab-ı zikir en-Nakşibendiyyü'l-Halidiler-Risaletü'l-manzume fi adabi'z
zikri'n-Nakşibendiyetü'l-Halidi, İstanbul: [y.y.], 1308. 

165 Gümüşhacıköy K tp. nr. 219. 

166 Ahmed Ziyaeddin Gümüşhanevi, Ciimiü'l-usul fi'l-evliya, Ahmed Ferid el-Mezidi (thk.), 

Beyrut: Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2007; Veliler ve Tarikatlerde Usul, Rahmi Serin (çev.), 
İstanbul: Pamuk Yayınları, 1977; Ciimiu'l-Usul ve Eki, Hüsameddin Fadıloğlu (çev.), İstanbul: 
Milsan Basın, 2007; Tural Latifov, "Ahmet Ziyauddin Gümüşhanevi'nin (K.S.) Camiu'l-Usül 
Adlı Eserinde Tasavvufi Eğitimin Merhaleleri", Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi 
SBE, 2015. Ayrıca bkz. Hür Mahmut Yücer (ed.), Uluslararası Gümüşhanevi Sempozyumu 
Bildiriler, İstanbul: Bağcılar Belediyesi, 1-2 Haziran 2013; İhsan Günaydın vd. (eds.), L 
Uluslararası Ahmed Ziyaüddin Gümüşhanevi Sempozyumu Bildiriler Kitabı, Gümüşhane: 
Gümüşhane Üniversitesi Yayınları, 3-5 Ekim 2013. 
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Halil Harndi Dağıstftnfnin (ö. 1928) lrşddü'r-rağıb'in'i, ı67 Abdülmecid el-Hftnfnin 
(ö. 1318/1900) Hadaiku'l-verdtyyeı68 ve Sddetü'l-ebediyye'sP69 Nakşibendiyye tari

katının Mfibım içeren veya müellifirıin Nakşibendiyye tarikatına mensup olduğu 
bilinen metinlerdir.ı1o 

Adfib li teratürü konusunda ele alınması gereken bir diğer tarikat Halvetiyye' dir. 
Ömer Halvetfye (ö. 800/ 1397-98) nispet edilen tarikat, İslam dünyasının en yaygın 
taıikatıdır. Halvetiyye taıikatı, RO.şeniyye, Cemilliyye, Ahmediyye ve Şemsiyye 
olmak üzere dört ana kola ayrılmıştır. Tarikatın Mfiba ilişkin yazılmış eserleri 

ise şunlardır; Yiğitbaşı Veli Ahmed Şemseddin Marmaravi'nin (ö. 910/1504) 

Hurde-i Tarikat ı, 171 Sünbül Sinan'nın (ö. 936/1529) Tar'ikatnilme'si, ın Şeyh Ömer 
Fua.dfnirı (ö. 1046/ 1636) Mi'ydr-ı Tarikat ı, ı73 Şeyh Karabaş-ı Veli'nirı (ö. 1097/ 1686) 

Mi'yar-ı Tarikatveya Tar'ikatnilme'si,ı74 Niyazi-i Mısri'nirı (ö. 1105/1694) Risale-i 

Usul-i Tar'ika'sı,l75 NO.reddin Cerra.hfnin (ö. 1133/1721) Mürşid-i Dervişan'ı,l76 

Şeyh Abdullah Sala.haddirı-i U şşa.kfnin (ö. ll 97/ ı 783) Tuhfetü'l- Uşşakiyye' si, 177 

ı67 Halil Hamdi, !rşiidü'r-riigıbin, Istanbul: Mahmud Bey Matbaası, ı307/1890. 

ı68 Abdülınecid b. Muhammed b. Muhammed Hani, el-Hadaikü'l-verdiyye fi ecillai'n

Nakşibendiyye, Kabire: Dfuii't-Tıbll.ati'l-Amire, ı890; [Nakşi Şeyhlenl, Mehmet Emin Fidan 
(çev.), İstanbul: Semerkand, 20ıı. 

ı69 Süleymaniy Ktp. İzmirli İsmail Hakkı nr. 3802 

ı 70 N akşibendiyye tarikatı içerisinde yazılmış ll.dll.b eserlerine yer verilen bu bölümde Fatih 
Yıldız tarafından hazırlanan Hüseyin Hamefi Efendi'nin Hasbihiilü's-siilik fi akvemi'l-mesiilik 

eserinin girişindeki bilgilerden yararlanılmıştır. N akşibendiyye tarikatırıın ll.dll.bına ilişkin 
ayrıca bkz. Necdet Tosun, Bahiieddin Nakşbend Hayatı, Görüşleri, Tarikatı, İstanbul: İnsan 

Yayınları, 2002; a.mlf., Imiim-ı Rabbiini Ahmed Sirhindi Hayatı, Eserleri, Tasavvufi Görüşleri, 
İstanbul: İnsan Yayınları, 2005. 

ı 71 Süleymaniye K tp. Hekimoğlu Ali Paşa nr. 438. Günümüz harfierine aktanlmış hali için bkz. 
Yiğitbaşı Ahmed Şemsedcfin Marmaravi, "Hurde-i Tarikat", Halveli Şiihani Yolunun Adiibı, 

Mustafa Tatcı (haz.), Istanbul: H Yayınları, 20ı3, ss. ı37-ı57. Ayrıca bkz. Mustafa Tatcı, 
Halil Çeltik ve Cemal Kurnaz, "Türk Edebiyatında Mı'yar Geleneği İçinde Yiğitbaşı Ahmed 
Şemseddin Marmaravi'nin Hurde-i Tarikat' ı", Tasavvuf nmi ve Akademik Araştırma Dergisi, 

2000,c.ı,sy.3,s.43-64. 

ı 72 tü. Merkez K tp. İbnillernin nr. 2956. 

ı73 Milli Kütüphane nr. A-951. Şeyh Ömer Full.cfi Efendi, Meniikıb-ı şerif-i pir-i halveli hazret-i 

Şa'biin Veli, Kastamonu: Vılll.yetMatbaası, ı294; Hz. Pir Şahan-ı VeliMenkıbeleri, Muhammed 
Bedirhan (sdl.), Istanbul: N efes Yayınları, 20ı ı. 

ı 74 Süleymaniye Ktp. Esad Efendi nr. 3537. Karabaş-ı Veli Ali Alaaddin, Ahmed Rifat N evrekobi 
ve Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin Marmaravi, Halveti Şahani Yolunun Adabı -Miyar-ı Tarikat-, 

Mustafa Tatcı, Istanbul: H Yayınları, 20ı3. 

ı 75 Çorum tl Halk Ktp. nr. 845/1. 

ı 76 Süleymaniye K tp. Hacı Mahmud Efendi nr. 2501. 

ı77 Süleymaniye Ktp. Tabir Ağa Tekke nr. 6ı2. Şeyh Abdullah Salll.haddin-i Uşşll.lô, Tuhfetü'l

Uşşiikiyye (Uşşiiki SiiliklerininAdiibı), ŞeyhAbdurrahman Sll.ııll-i Uşşll.lô (çev.), M. Erol Kılıç 
(haz.), Istanbul: Sufi Kitap, 20ı6. 
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Muhammed b. Hasan Halvet:l SemennO.dl'nin (ö. ı 785) Tuhfetü's-salikinı78 ve 
el-Addbü's-seniyye limen yurfdu tarika Sddô,ti'l-Halvetiyyesi,ı79 Mehmed Şilldr 
el-Halvet:l en-NO.n'nin (ö. ı266/ ı849) Risale-i Etvar-ı Seb'dsııso ve HaririzMe'nin 
Kenzü'l-Fey:ti.ıaı 

Anadolu' da Hacı Bayram Veli (ö. 833/ ı 430) tarafından kurulan Bayrarniyye tari
katı farklı koliara ayrılmış ve bu koliann tarikat Mfibına ilişkin metinleri yazılmıştır. 
Bayra.miyye tarikatından Enılr Osman Hfişiml'nin (ö. 1003/ ı595) Tarikatname si, ısı 
tarikatın Celvetiyye kolunun kurucusu Aziz Mahmud Hüday!'nin (ö. 1038/ ı628) 

TarikatndmesP83 ve tarikatın bu kolunun mensubu Selam! Ali Efendi'nin (ö. 

1103/169ı) Tar'ikatndmesi, ı84 Bayramiyye-Şemsiyye'nin Himmetiyye kolunun 
kurucusu Bolulu Himmet Efendi'nin (ö. 1095/ı684) Adab-ı Hurde-i Tarikatıas ve 
TarikatnamesP86 bu tarikatın başlıca Mfib eserleridir. 

ı78 Muhammed el-Münir es-Semennfidi, Tuhfetü's-siilikin ve deliiilü's-siiirin li-menheci'l
mukarrabin, Kahire: Mektebetü's-Sekafeti'd-Diniyye, 2009. Aynca bkz. Mehmet Şirin Ayiş, 
"Muhammed b. Hasan es-Semennuc:Iİ ve Tuhfetu's-Slllilôn Adlı Eseri", Bingöl Üniversitesi 
Ilahiyat Fakültesi Dergisi, 20ı5, c. 3, sy. 6, s. 45-70. Mehmet Şirin Ayiş "Muhammed b. Hasan 
es-Semennfic:Iİ'nin Hayatı Eserleri ve Tarikat Adll.bı ile ligili Görüşleri", Doktora Tezi, Atartürk 
Üniversitesi SBE, 20ı4. 

ı79 Süleymaniye Ktp. Düğümlü Baba nr. 2ı8. Aynca bkz. Mehmet Şirin Ayiş, "Muhammed b. 
Hasan es-Semennfic:Iİ ve "Adabu's-Seniyye" Adlı Eseri", Gümüşhane Üniversitesi Ilahiyat 
Fakültesi Dergisi, 20ı5, c. 4, sy. 8, s. 244-268. 

ı80 İBB Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Yazınalan nr. 59/6. 

ı8ı Necdet Tosun, "Haririzll.de'nin Kenzü'l-Feyz Isimli Eserine Göre Halvetiyye'de Tasavvufi 
Eğitim ve Adll.b", muslararası Şeyh Şa'biin-ı Veli Sempozyumu, 4-6 Mayıs 20ı4 ss. 73-79. 

Tarikatın ll.dll.bına ilişkin ayrıca Fahreddin Erenden'in Enviir-ı Hazret-i Piline bakılabilir. 
Eser M. Fahrettin Dal tarafından yüksek lisans tezinin içinde neşredilmiştir. Bkz. M. Fahrettin 
Dal, "Fahreddin Erenden'in Tasavvufi Görüşleri", Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi 
SBE, 2006, ss. 48-222. 

ı82 İstanbul Belediye Ktp. Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin nr. 797, ı259. 

ı83 Beyazıd Devlet Ktp. Veliyyüddin Efendi nr. ı038. Aziz Mahmud Hüdayi, Arapça ve Türkçe 
Tarikatniime, Nevzat Özkan (haz.), Kayseri: Kıvılcım Yayınlan, ı998. Aynca bkz. Rıfat 

Okudan, "Aziz Mahmud Hüdll.yi Kuddise SırruhO'nun Tarikatnll.me-i Türlô Adlı Eserine Göre 
Tarikat Edebleri", AzizMahmudHüdiiyi Uluslararası SempozyumBildirileri, c. ı, 20-22 Mayıs 

2005, ss. 26ı-274; Nadirhan Hasan, "Aziz Mahmud Hüdll.yi'nin Tarikatnll.me ve Hazİnİ'nin 
Cevll.hiru'l-Ebrll.r Isimli Eserlerinde Tarikat Adll.bı", Aziz Mahmud Hüdiiyi Uluslararası 
Sempozyum Bildirilen, c. ı, 2006, ss. 283-289. Celvetiyye'nin ll.dll.b-erkll.nı için bkz. Hasan 
Kamil Yılmaz, Aziz Mahmud Hüdayi ve Celvetiyye Tarikatı, İstanbul: Marmara Üniversitesi 
Ilahiyat Fakültesi Vakfı Yayınlan, ts. 

ı84 Hacı SelimAğaKtp. Hüdayi, nr. 273,474. 

ı85 Topkapı Sarayı Ktp. nr. ı81. Bolulu Himmet'in bu eserimensurdur. Sahahat Güler, "Bayrarniye 
Meşayihinden Şeyh Himmet'in "Adab-ı Hurde-i Tarikat' Isimli Eseri", Akşemseddin 

Sempozyumu Bildirilen, Ankara: Akşemseddin Hazretleri Vakfı Yayınlan, ı990, ss. 228-239. 

ı86 Millet Ktp. Ali Eııllrl: nr. 509. Bkz. Meliha Tapsız, "Bolulu Himmet Divan, Manzuın 
Tarikatname, Adll.b-ı Hurde-i Tarikat", Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi SBE, ı995. 

Tapsız, çalışmasında Bolulu Himmet'in (ö. ı095/1684) Tarikatname'si ve Adiib-ı Hurde-i 
Tarikatının transkripsiyonlarına yer vermektedir. 
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Sühreverdiyye tarikatımn Zeynüddin Hafl'ye (ö. 838/1435) nispet edilen kolu 
Zeyniyye Mfibım ihtiva eden metinlerin başlıcalan Zeynüddin Hafi'nin el-Vesdya'l
kudsiyye, ı87 Risale fi Adabi's-sufiyyel88 ve Menhecü'r-reşdtfıdır.ı89 Sühreverdiyye 

tarikatının bir kolu olması dolayısıyla Şihabüddin Sühreverdfnin (ö. 632/1234) 
Avarifü'l-madrifinin yam sıraAldmü'l-hüda ve ak'idetü erbôbi't-tükaı9o adlı daha 
çok akide konulanın içeren metni de Mfib konularında tarikatın kaynakların
dan biri olarak kabul edilmiştir. Tarikatı Anadolu'ya getiren Abdullatif Kudsi 

(ö. 856/ 1452) tarikat Mfibına ilişkin Tuhfetü'l-mevdhib fi'l-makômat ve'l-meratifi9ı 

ve Hddi'l-kulub ila likai'l-Mahbub'uı92 kaleme alrmştır. Tarikatın sorıraki dönem 
halifelerinden Tasyalı Şeyh Nasuh Efendi de (ö. 924/ 1518) bu konuda Risaletü'l
ddôbiyye'yi kaleme alrmştır.ı93 ŞehfibeddinAhmed Siwsfnin Risaletü'n-necafıı94 

bu tarikat içinde Mfiba ilişkin yazılmış bir diğer eserdir.ı95 

D. Adib Hakkında Oluşmuş Akademik Literatür 

Son olarak Mfibu's-sOfiyye literatürüne yapılrmş akademik katkılara bakıl
dığında, bu çalışmaların, çalışılan alana ve araştırmacının amacına göre içerik 
ve kapsam bakırınndan farklılık gösterdiği görülmektedir. Çoğurılukla tasavvuf, 
edebiyat ve tarih alarılarında yapılan söz konusu çalışmalar; bir eserin tercümesi, 

tah1ôki ya da çeviri yazısı şeklinde olabilmektedir. Bu bağlamda Türkiye'de ya
pılan çalışmaların genellikle metin incelemesi, çeviri yazı veya tercüme şeklinde 
olduğu ve bu çalışmaların özellikle Osmarılı dönemi Mfib metirıleri üzerine 
yoğurılaştığı görülmektedir.ı96 Bunun yanı sıra metin tah1ôkiyle birlikte içerik 

değerlendirmesine veya metnin tercümesi ve tahllline yer verilen çalışmalar da 
bulunmaktadır.197 Ayrıca çalışmada konu edilen müellifin, bir eseri veya ilgili 

187 Süleymaniye Ktp. Ayasofya nr. 2155. Bkz. Bekir Köle, "Zeynüddin Hafi: Hayatı, Eserleri, 
Tasavvuf Anlayışı ve el-Vasll.ya'l-kudsiyye Adlı Eserinin Tahkiki", Yüksek Lisans Tezi, Ankara 
Üniversitesi SBE, 2001. 

188 Süleymaniye Ktp. Uşşaki Tekkesi nr. 23. 

189 Süleymaniye K tp. Ayasofya nr. 2112. 

190 Süleymaniye Ktp. Ayasofya nr. 1656. 

191 Süleymaniye Ktp. Ayasofya nr. 4802. 

192 Süleymaniye Ktp. Yazma Bağışlar nr. 167. 

193 Süleymaniye Ktp. Esad Efendi nr. 1683. 

194 Süleymaniye Ktp. Hacı Mahmud Efendi nr. 431. 

195 Tarikatın ll.dll.bına ilişkin ayrıntılı bilgi için bkz. Reşat Öngören, Tarihte Bir Aydın Tarikatı 
Zeyniler, İstanbul: İnsan Yayınları, 2003. 

196 Ahmet Çal, "İrşll.dü'l-Mürid ile'l-Murad fi Tercemeti'l-Mirsadi'l-İbad", Yüksek Lisans Tezi, 
Fırat Üniversitesi SBE, 2008. Kasım b. Mahmud Karabisari'nin Mirsiidü'l-ibiidm Farsça'dan 
Türkçeye tercümesidir. Çal tarafından yapılan çalışmada eserin dil özellikleri incelemeye tabi 
tutulmuş ve transkripsiyonu yapılmıştır. 

197 M. Nedim Tan, "Tasavvuf Istılablannın Teşekkül Dönemi Açısından Şalôk-i Bellifnin 
Adiibü'l-ibiidiifı", Marmara Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi Dergis~ s. 45, 2013, ss. 155-190. 
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eserin şerhleri çerçevesinde seyrü sillük Mfibına dair görüşlerinin ele alındığıı98 

çalışmalar da yapılmıştır. 

Adfibu' s-silfiyye li teratürü üzerine yapılan çalışmalarda seyrü sillük kavramına 

bir yönüyle yer verilmektedir. Bu örnekler dışında Mfibu' s-silfiyye çalışmalarının 

bir kısmı belli bir tarikatın Mfibına metin çerçevesinde odaklanırkenı99 bir kısmı 

ise belli bir esere bağlı kalmaksızın yapılan çalışmalardır. 200 Aynca seyrü sillilkü ele 

alan çalışmalara ilaveten bir süfinin, tankatın usUlüne ilişkin değerlendirmelerine 

ve seyrü sillük arılayışına yer veren araştırmalar bulunmaktadır.20ı Bunurıla birlikte 

tarikat Mfibı üzerine yazılmış bir eserin içeriği hakkında bilgi veren çalışmalar 

da yapılrnıştır.202 Bir yönüyle Mfibu's-süfiyye çerçevesinde değerlendirilebilecek 

kavrarrılan ele alan Türkçe çalışmaların sayısı oldukça fazladır. Bu çalışmalar ge

nellikle tarikat uygulamalarına konu olan mürşid, mürid, zikir türleri ve meka.rıla 

ilgilidir.203 Adfibu's-silfiyye türü eserler hakkında genel bilgiler içeren Mustafa 

198 Zeliha Öteleş, "Abdülgaıll en-Nll.blusİ Şerhi Bağlaınında İbnü'l-Fll.nz'ın Kaside-i Tll.iyye'sinde 
Seyr u SülOk", Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi SBE, 2014. 

199 Ali Çoban, "Cezire-i MesneVİ ve Şerhlerine Göre Mevlevi SülOkü", Doktora Tezi, Necmeddin 
Erbakan Üniversitesi SBE, 2014. 

200 Hüseyin Özcan, "Bektll.şi Adll.b ve Erkfuıı", Doktora Tezi, Gazi Üniversitesi SBE, 2001. 

201 Ayşe Aka, "Hacı Bektaş Veli'nin VIlayetname'sine Göre Dini İnanç Adap ve Erkanlar", 
Yüksek Lisans Tezi, Sakarya Üniversitesi SBE, 2003; Nevzat Özkan, "Tarikatnll.me Türü 
ve Yunus Emre Divanı'nda Tarikat Adll.bı İle İlgili Unsurlar", Diriözler Armağanı: Prof Dr. 
Meserret Diriöz ve Haydar Ali Diriöz Hatıra Kitabı, M. Fatih Köksal, Ahmet Naci Baykoca 
(haz.), c. 35, Ankara, 2003, ss. ı4ı-ı48; Hasan Hüseyin Kul, "Mustafa Fevzi Bin Nurnan ve 
Kitabu İsbatil Mesalik fi Rabitati's Salik Adlı Eserindeki Tasavvufi Görüşleri", Yüksek Lisans 
Tezi, Selçuk Üniversitesi SBE, 2007; Osman Nuri Küçük, "Mevlll.nll.'da Benliğin Dönüşümü: 
SülOk", Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi SBE, 2007 (Yayımlanmış hali için bkz. Osman 
Nuri Küçük, Mevlana'ya Göre Manevi Gelişim -Benliğin Dönüşümü ve Miracı-, Istanbul: 
İnsan Yayınlan, 2009); Ahmet Ögke, "Oğlanlar Şeyhi İbrll.him Efendi'ye Göre Sohbet Adll.bı", 
IsliimiAraştırmalar Dergisi, c. ı7, sy. ı, ss. 84-90; Abdurrezzak Tek, "XVII. Yüzyılda Melll.mi 
Şeyhlerinden Sunuilah Gaybfnin Bakışı ile Tarikat Adll.bı", Uludağ Üniversitesi Ilahiyat 
Fakültesi Dergisi, c. ı8, sy. ı, 2009, ss. 209-224; Vahit Göktaş, "Mevlll.nll.'nın Düşüncesinde 
Edep", Uluslararası Mevlana ve Mevlevilik Sempozyumu Bildiriler, c. ı, 26-28 Ekim 2007, 

ss. 29ı-296. 

202 Süleyman Gökbulut, "Ebu'n-Nedb Ziyll.üddin es-Sühreverdİ ve Adiibü'l-Müridin Adlı 
Eseri", Dokuz Eylül Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi Dergisi, sy. 28, 2008, ss. ı35- ı52. Gökbulut 
çalışmasında tercümesini yapmış olduğu Adiibü'l-Müridin'in muhtevasına yer vermekle 
birlikte ll.dll.b literatürünün ilk örneklerine ve gelişimine dair bilgiler de vermektedir. 
Kitabın tercümesi için bkz. EbQ Hafs Sühreverdİ, Adiibü'l-müridin, Süleyman Gökbulut 
(çev.), İstanbul: Büyüyenay Yayınlan, 20ı4. Söz konusu eser Gökbulut'un tercümesinin 
ilk baskısının yapıldığı 20ı0 yılında Hamide Ulupınar tarafından da tercüme edilmiştir. 
Ulupınar'ın tercümesi için bkz. Abdülkll.hir Sühreverdi, Dervişliğin Adiibı, Hamide Ulupınar 
(çev.), İstanbul: GelenekYayınlan, 20ı0. 

203 İdris Türk, "Tarikatler Öncesi Dönemde Mürşit-Mürid Ilişkisi", Yüksek Lisans Tezi, Dokuz 
Eylül Üniversitesi SBE, 2002. Türk, tezinin başlığında çalışmasını tarikatler öncesiyle 
sınırlandırmış olduğunu ifade etmektedir. Fakat çalışmasında dönem sınırlaması .. 
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Aşkar'ın TasauvufTarihi Ii teratürü adlı çalışması da burada özellikle arulmalıdır. 204 

Bu çerçevede Süleyman Uludağ tarafından yazıları DlA'daki "Adfibü'l-mürld" 

maddesi de temel başvuru kaynakları arasında sayılabilir.205 

Ayrıca 2017'de yayımarıarı Ethics and Spirituality in Islam, fidfib konusunu 

mevcut akademik birikim açısından ele alan ortak bir çalışmadır.206 25 farklı 

makalenin bulunduğu bu ortak çalışmada "Formation and Formulations of Sufi 

Adab" adıyla birinci bölümde öncelikleedep kavramının anlam çerçevesi çizilmeye 

çalışılmış, bu doğrultuda kavramla ilgili meseleler mekfin, şahıs ve eser odaklı 

olarak ele alınmıştır.207 "Adab as Ethics: Norm and Trarısgression within the Three 
Monotheisms" isimli ikinci bölümde Hıristiyarılık, Yahudilik ve lslfim'da edebin 

uygulama alarılanna yer verilmiş olup bazı özel gruplarla ilgili meseleler ele 

yapılmaksızın mürşid ve müridin ilişkisiyle ilgili kavrarnlara yer vermektedir. Hayri Karaca, 
"Tasavvufta Sefer Kavramı", Yüksek Lisans Tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi, SBE, 2006; Kadir 
Taşpınar, "Tasavvufta Mürşid Rabıtası", Yüksek Lisans Tezi, Rize Üniversitesi SBE, 20ı0; 
Dilaver Gürer, "Osmanlılar'da Sema, Devran, Raks Tartışmalan ve İki Şeyhillislam Risalesi", 
Tasavvuf nmi ve AkademikAraştırma Dergisi, sy. 26, 20ı0, ss. ı -23. 

204 Mustafa Aşkar, Tasavvuf Tarihi Literatürü, İstanbul: İz Yayıncılık, 2006, s. ı74-ı90. Aşkar 
bu çalışmasında ll.dll.b literatürü içerisinde yazılmış ilk eserin Yahyll. b. Mull.z er-RW'nin 
Kitiibü'l-müridin'i olduğunu ifade etmekte, tanıttığı eserleri Abdülkll.lıir Sührevercfi'nin 
Adiibü'l-müridin'iyle başlatıp Abdülbll.ki Gölpınarlı'nın Mevlevi Adiib ve Erkanı adlı eseri ile 
bitirmektedir. 

205 Süleyman Uludağ, "Adll.bü'l-mürid", DlA, c. ı, ı988, ss. 336-337. Bu çerçevede Diiiretü'l
maiirif-i buzurg-i Isliimi ve ER3 de anılabilir. Bkz. Azertll.ş Azemuş, "Edeb", DMB/, c. 7, 
ss. 296-3ı 7; Erik S. Ohlander, "Adab in Sufism", ER', Leiden: Brill, 2009- ı, ss. 40-43. 

206 Çalışma için bkz. Francesco Chiabotti (ed.) vd., Ethics and Spirituality in Islam: Sufi Adab, 
Leiden: Brill, 20 ı 7. 

207 Denis Gril, "Adab et ethique dans le soufisme. Quelques constats et interrogations" adlı 
makalesinde tasavvufta edep ve etik meselelerini gözlemlemiş ve bu konulara ilişkin 

sorularını sormuştur. Annabel Keeler, Florian Sobieroj ve Francesco Chiabotti tarafından 
kavramın anlam çerçevesinin şahıs üzerinden tespiti yapılmıştır. Keeler, tasavvufun erken 

döneminde edep kavramı üzerinde durmuş, Sehl et-Tüsteri'nin öğretilerini bu minvalde 
değerlendirmiştir. Sobieroj Kuşeyri'nin Uyfi,nü'l-evcibe fifunitni'l-es'ile'si üzerinden tasavvufi 

ahlll.kı edebi perspektiften değerlendirmeyi amaçlarken Chiabotti ise Kuşeyri'nin illl.hl isimler 
anlayışı içinde edep pratiğini et-Tahbir fi ilmi't-tezkir'i üzerinden ele almıştır. Bkz. Annabel 

Keeler, "The Concept of adabin EarlySufism with Particular Reference to the Teachings ofSahl 
b. 'Abdallah al-Tustarı: (d. 283/896)"; Florian Sobieroj, "Literary Perspectives in Qushayn's 

Meditations on Sufi Ethics: The 'Uyün al-ajwiba fi: funün al-as'ila"; Francesco Chiabotti, 
"Ethique et theologie: la pratique de l'adab dans le traite sur les Noms divins d'Abü 1-Qasim 

'Abd al-Karım al-Qushayn (al-Tal;ıbır fi: 'ilm al-tadhkır)''. Jean-Jacques Thibon ve Ahmet T. 
Karamustafa edep ile ilgili yaklaşımları, mekll.nla ilişkili olarak ele almışlardır. Thibon, III. ve 

IV. yüzyıllarda Nişabur'daki manevi eğitimveedep anlayışını ele alırken Karamustafa Fars 
menkıbelerini edep perspektifinden okumayı Esriiru't-tevhid üzerinden yapmaktadır. Bkz. 

Jean-Jacques Thibon, "Adab et education spiritııelle (tarbiya) chez les maitres de Nishapfu 
aux iii•/ix" et iv"/x" siecles"; Ahmet T. Karamustafa, "Reading Medieval Persian Hagiography 

through the Prism ofAdab: The Case ofAsrar al-tawl;ıı:d". 
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alınrnıştır.208 Çalışmanın üçüncü bölümü edeple ilgili meselelerin hangi türler 
içerisinde değerlendirildiğine ilişkin çalışmalann yer aldığı" Genres of Sufi Adab: 
Manuals, Hagiographies, andAdab as literature" başlığını taşımaktadır.209 Çalışma

mn son bölümü tasawuf Mfibımn son asırlardaki durumu üzerinden incelendiği 
"SufiAdab and Modernity" başlığım taşımaktadır. Francesco Oıiabotti, Eve Feuil
lebois-Pierunek, Catherine Mayeur-Jaouen, Luca Patrizi editörlüğünde yapılan bu 
çalışma, alanın tarıınrnış isimlerirıin makalelerini içermekte, edep konularımn ilk 
dönem eserieririden Osmarılı'ya kadar işlenişi ve nasıl incelenebileceğine ilişkin 
mevcut literatürdeki en nitelikli derleme olarak gözükmektedir. Tespit edilebildiği 
kadanyla Türkçede henüz böyle bir ortak çalışma mevcut değildir. 

Değerlendirme ve Sonuç 

Sonuç olarak Mfibu' s-süfiyye metirılerinde tarikat kültürü yaygırılaştıkça bir 
tema değişimi ve buna bağlı olarak bir kapsam genişlemesi gözlendiği söylenebilir. 
Hicn II. ve III. asırlarda Şaklk-i Belh1 ve MuMsib1 gibi müelliflerin kulluk edebi 

çerçevesinde kalan arılatımları Serrfic ile birlikte tasawufi: eğitimin pratiklerine 
odaklanrnıştır. Serrfic öncesi metirılerde uygulamaya dönük edep arılatırnı oldukça 
azdır. Serrfic'la birlikte uygulama detaylan kapsam bakırnından genişlemiş ve bu 
detaylar tasawuf metirılerinde yer almaya başlarmştır. Bu yeni arılam çerçevesi, 

za.hirin edebi ve bfitımn edebi şeklinde kategorileri de beraberirıde getirmiştir. 
Kavrarmn arılarmnda meydana gelen değişimle birlikte edep etrafında şekillenen 
literatürün çerçevesi de değişmiştir. Süleınl'yle birlikte tarikat pratiklerirıe ilişkin 
unsurlar literatürün içeriğini şekillendirmeye başlarmştır. Ebu Sald-i Ebu'l-Hayr 

ismi ise tarikat fidfibının bir mekfin merkeze alınarak gerçekleşmesine zemin 
hazırlaması dolayısıyla bu noktada önem kazanmaktadır. Böylelikle hicn V. 
yüzyıl ve sorırasında yazılan eserlerde mekfim ve ihvfim da dikkate alan bir Mfib 
arılatımı görülmektedir. Bu açıdan Kuşeyıi, mürid ve şeyhin sorumluluklanna 

ilişkin detayları da ele almasıyla dikkat çeker. Adfibu's-süfiyye eserlerinde tarikat 
içi unsurlar olarak karşımıza çıkan konuların Gazzrul' de Müslümarılann genelini 
kapsar şekilde ve fıkhlyönüyle de ele alındığı görülmektedir.İbnü'l-Arabfye kadarki 
arılatımların çeşitli yörıleriyle tbnü'l-Arabf de aidsleri görülmektedir. Ebu'n-Nedb 

208 Nathan Hofer makalesinde Yahudi mistisizıninde edep ve riylizeti, Elisha Russ-Fishbane 
ise Yahudi dindarlığında cemiyet ve uhuvveti ele almıştır. Bkz. Nathan Hofer, "Training the 
Prophetic Self: Adab and riyada in Jewish Sufism"; Elisha Russ-Fishbane, "Fellowship and 
Fraternity in Jewish Pietism ofMedieval Egypt". Maria Chiaraise makalesinde Mısır Hıristiyan 
manastırının yapısını ele almaktadır. Bkz. Maria Chiara, "Un systeme de regles de conduite 
dans le monachisme chretien egyptien (v"-vü• siecles)". Paul L. Heck ise çalışmasında 
Gazzlill'nin düşüncesinde edep fikrine yer vermektedir. Bkz. Paul L. Heck, "Adab in the 
Thought of Ghazalı: (d. 505/1111): In the Service of Mystical Insight". 

209 Bu bölümdeki makaleler belli eserler çerçevesinde şekillenmiştir. Tasavvufi ll.dll.bın kılavuz 
tarzı eserlerde, menll.kıbnll.melerde ve edebi eserlerde yer aldığı göz önünde bulundurularak 
bir çalışma alanı oluşturulmuştur. 
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Sühreverdl'ye gelindiğinde sistemleşen konular, Necmeddlrı Kübrfi'da da aynı 
üslup üzere devarn etmiş, Ebu Hafs Sühreverdl' de gerek tarikat pratiklerine ge
rekse ibadet hayatına dönük yönleriyle kapsamlı bir biçimde değerlendirilmiştir. 

Tarikatların teşekkülüyle birlikte Mfib konuları tarikat içi edebi ve erkfinı, mürid 
ve mürşidin sorumluluklannı ele alan daha özel metinlecin üretilmesini gerek
tirmiştir. Tarikatıann koliara ayrılması ile bu özelleşmenin fidfib literatürüne 
yarısımalan, hem tarikatın fidfibını hem de prensiplerini konu edinen metinlerde 

görülmektedir. Anadolu'da teşekkül etmiş tarikatıann ve kolların varlığı ile top
lumdaki etkinlikleri Mfib literatürünün zenginleşmesinde Osmanlı döneminin 
önemini göstermektedir. 

Tasavvuf'ta Adab ve Erkan Risaleleri 
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Özet 

Adab literatüro hicri II. asırdan itibaren kulluk adalıını konu alan metinlecin 
yazılmasıyla oluşmaya başlamıştır. Tasavvuf düşüncesinde haller ve makamların 
gündeme gelişi ile mürid-mürşid hukukuna, mürşidin ve müridin sorumlulukianna 
ilişkinadabayer verilmeye başlanmıştır. Daha sonra tarikatların teşekkülüyle 
birlikte kurumsal bir yapı olarak tarikat adabına yer veren metinlecin üretildiği 
görülmektedir. Tüm bunlar müstakil bir telif tarzı olarak tasavvuf tarihi içerisinde 
kendilerine yer bulmuştur. Bu makalede ilgili literatür bu tarihsel bağlam 
üzerinden değerlendirilmeye çalışılmış ve günümüzde ortaya konulan akademik 
çalışmalar yine bu bağlam dikkate alınarak sunulmuştur. 

Anahtar Kelirneler: Tasavvuf, Tasavvuf Literatürü, Adab llteratürü, Tarikat. 
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Abstract 

315 

Adab literature emerged in the second century A.H through the compilation of 
texts on the adab of servitude As "state of being" (hal) and "office" (makam) 
appeared in Sufi thought, this literature started to include the relations between 
the master and the disciple (mürid-mürşid) as well as the adab canceming their 
mutual responsibilities. Texts including the adab of Sufi orders (tariqas) emerged 
together with their formatian as an institution. Each had its own place in the 
history of Sufism as a separate style of compilation. This article attempts to 
evaluate the related literature through this histarical cantext including the 
contemporary academic studies. 

Keywords: Islarnic Mysticism, Sun Literature, Adab Literature, Tanqa. 
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